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1904. gada marta - paris gadus pec Ļeņina «Iskras» un Staļina «Brdzolas»-saka iznākt Latvijas boļševiku orgāns - laikraksts «Ciņa». Tas bija ievē-rojams notikums latviešu tautas revolucionāro cīņu gaitāsPartijas vēstures īsajā kursā teikts, ka pirmo «Iskras» '
numuru iznākšanabija pāreja jauna posmā _ kad no izkliedētām grupām un pXSenpaUesinodibināja vienotu Krievija, sociāldemokrātisko strādnieku partiju. BiedrsStaļins, noskaidrojot «Brdzolas» uzdevumus, raksta, ka viens no tiem irsaistīt un apvienot gruzīnu un krievu cīnītājus strādniekus. «Cīņai» kas nosavas pastāvēšanas pirmajām dienām bijis īsts boļševistisks preses orgāns.plekrit si pat, loma, sie pasi uzdevumi. Ar tās iznākšanu partija ieguva vienuno spēcīgākajiem un skaudrākajiem ieročiem, varēja sākties vienotas centra-lizētas partijas organizēšana, un latviešu tautas revolucionārā cīna vēl ciešāksasaistījās ar krievu strādnieku un zemnieku varonīgo cīņu pret patvaldībuun kapitālismu. r

jbjās dienās. izrit četrdesmit pieci gadi kopš šī notikuma. Lai tādēļ no visas sirds
sveicam un daudzinām «.Cīņu» — drosmīgo un modro boļšcvistis 'kā vārda ka-reivi, kas jau gandrīz pusi gadu simteņa stāv savā kaujas postenī. Ja šodienmušu republika izšķirošas uzvaras guvusi padomju vara, ja pīšļos satriekti
mūžsenie ienaidnieki, ja visa tauta aktivi un aizrautīgi piedalās komunisma
celtniecībā, ja gūtas slavenas uzvaras visās dzīves un darba nozarēs, tad tas ir arī
«Cisas» nopelns, kas vienmēr bijusi un arī šodien ir pašaizliedzīgs un kvēlsbojševistisks propagandists, boļševistisks aģitators, boļševistisks organizators.Darba ļaužu sirdis un prātus «Cīņa» iekaroja jau ar saviem pirmajiem nu-muriem. Vismaz trim revolucionāru paaudzēm tā bija viens no galvenajiem
ceļa rādītājiem. Tas ietekme un iespaids tautas masās audzis ar katru jaunu
revolucionāro kauju, ar katru strādniecības uzvaru. Šodien «Cīna» pieder
visai tautai, visiem tiem. kas ceļ mušu jauno sociālistisko dzīvi, visiem tiem,
kas cīnās pret nolādētas pagātnes trumu pilnajām paliekām, visiem tiem, kasdroši un apzināti ietuz komunistisko nākotni un kuriem tā pieder .

«Cīņa» augusi kopa ar partiju, kopā ar visu tautu un kalpodama tai. Tās
pausto boļševistisko vārdu nevienam nav izdevies apklusināt. Šo partijas asāka
ieroci kā acuraugu sargājusi pati tauta

No savas darbības četrdesmit pieciem gadiem veselus trīsdesmit četrus
«Ciņa» iznākusi dziļā pagrīde, visnežēlīgākajos terora apstākļos. Tieši pret
slepenajām tipogrāfijām, pret «Cīņas» līdzstrādniekiem, pret laikraksta iz-
(īlatītājicm tolaik bija temeti sevišķi nikni buržuāzijas un tās dienderu trie-
cieni. Tomēr nevienam neizdevās sakaut un apklusināt drosmīgo boļševistiskā
vārda kareivi.

Kas lai saskaita un nosauc vārdā visus tos, kas par piedalīšanos «Cīņas»
izdošanā vai izplatīšana izcietuši mokas un ciešanas, kas augstu paceltu
galvu Rājuši katorgā, lepnā spītā neatbildēdami ne uz vienu no savu pratinātāju
un mocītāju jautājumiem? Kas lai šai svētku dienā piemin visus tos, kas slē-
puši un glabājuši «Cīņu», kas, riskēdami ar dārgāko, kas cilvēkam ir. pavēruši
tai c?ļu uz laužu sirdīm. Viņu ir daudz, viņu ir simtiem, pat tūkstošiem. Tā ir
vesela armija — «Cīnās» armija, kas garajos nebrīves un verdzības gados
glabāja un nosargāja savu laikrakstu, kas neļāva apklust partijas balsij.

«Cīņas» daudzu gadu ilgā vēsture pārliecinoši rāda, ka tautas uzticību var
iemantot tikai tas, kas pilnīgi un līdz galam stāv partijas pozīcijās, cīnās
oar partijas lietu. Savās slejās «Cīņa» vienmēr mobilizējusi un mobHizē darba
ļaužu masas galveno uzdevumu izpildīšanai, ko nospraudusi partija. Tas pa-
dara «Cīņu» tuvu un dārgu mūsu strādniekiem, tādēļ kā mīļu draugu to gaida
iaunais Latvijas lauku saimnieks — kolchoznieks, tādēļ «Cīņas» slejās spēku un
ierosmi smeļas mākslas un kultūras frontes darbinieks.

Padomju Latvija var lepoties ar daudzām slavenām uzvarām, kas īsā laikā
tecinitas boļševiku partijas un lielā Staļina vadībā. Sekmīgi, ar uzviju mēs iz-
pildām piecgades uzdevumus. Uzvaras gājienu republikas laukos iet kolektivi-
zācijas kustība. Gudras mašinas kā rotaļādamās dara darbus, kur senāk
sucdrus lēja cilvēks. Jaunai auglībai atmodinātas Latvijas druvas. Smagas
vārpas liecas purvos un tīreļos. No mūsu ļaužu apziņas tiek izmēztas kapitā-
lisma paliekas.

Partija ir tā, kas mūs pacēlusi cīņai par šo uzdevumu piepildīšanu. Partija
ssliedejusi mūsu spēkus, kas tagad spēj pārvarēt visus šķēršļus un grūtības
V/tits no kaislīgākajiem un ietekmīgākajiem tautas masu darba entuziasma un
jaunrades spēju ierosinātājiem un virzītājiem ir partijas laikraksts «Cīņa».
Tā iet šīs frontes avangardā. Tā saredz jauno tur, kur to daudzi vēl neredz.
TS dod pirmos triecienus tam, kas savu laiku jau pārdzīvojis un kļuvis ne-
derīgs. Ar «Cīņas» palīdzību mēs līdzināmies pēc labākajiem, «Cīņa» mača,
kā norobežoties un atkratīties no visa, kas traucē mūs doties uz priekšu, kas
grib vilkt mūs atpakaļ.

Daudzām nesaraujamām saitēm boļševiku partija saistīta ar tautas masām
un tautas masas ar partiju. «Cīņa» ir viena no šīm saitēm. Ar tās palīdzību
mūsu republikas pilsoņi ik dienu, ik stundu dzird partijas balsi, un ar tās
palīdzību ikviens padomju cilvftks var atrast ceļu pie partijas.

Desmitiem, pat simtiem darbdrļaužu vēstuļu ik dienas saņem «Cīņas» redak-
cija. Tajās stāstīts par lielām un mazām lietām, par panākumiem un uzva-
rām, par trūkumiem un neveiksmēm. No pirmajam «Cīņas» iznākšanas dienam
darba ļaužu vēstulēm un korespondencēm ierādīta goda vieta tās slejās. Un
pali darba ļaudis piedalās sava laikraksta veidošanā. Strādnieks, kolcboz-
niekļ. piecgades frontes pirmrindnieks bieži jo bieži ir aktivs «Cīņas» līdz-
Etrādireks. Šīs saites ar darba laužu masām, ar visu tautu «Cīņa» paplašina un
nostiprina visiem spēkiem. Tas ir viņas ietekmes un autoritātes neizsmeļamais
avots.

Jau četrdesmit piecus gadus «Cīņa» stāv sava postenī. Ta nodibinājusies;
augusi un nostiprinājusies uz tiem pamatiem, kurus boļševistiskajai presei no-
sprauduši Ļeņins un Staļins. Lielais Ļeņins bijis tās līdzstrādnieku skaitā.
Un arī šodien tā ar katru savu vardu cnas par Ļeņina un Staļina idejām,
par šo ideju iemiesošanu dzīvē, par komunisma uzvaru. Tādēļ ta spējusi ie-
karot un iekarojusi tautas sirdi un frātu, tādēļ tas slaveno vēsturi vainagos vēl
spožāku uzvaru apmirdzēta nākotne.

Atzīmē „CĪŅAS" 45 gadu darba svētkus
LK(b)P Centrālās Kcmitejas orgāna

«Cīņa» 45 gadu darba atcerei veltīti
vairāki sarīkojumi.

Ceturtdien. 24. martānotika «Cīņas»
redakcijas rīkotais pārrunu vakars,
kurā par republikas vadošā laikraksta
slaveno darbību referēja «Cīņas*
a'brldītais redaktors _ Kārlis Ozoliņš.
Referents sīki analizēja Latvijas boļ-
ševiku orgāna izcilo lomu darba
laužu mobilizēšanā cīņai pret cariskas
Krievijas un Baltlatvijas reakciju, lat-
viešu proletariāta jedvesmešanā un va-
dīšanā. K. Ozoliņš iztirzāja ari «Cī-
ņas» pašreizējos uzdevumus sociālisma
nostiprināšanā un tautas komunistiska-
jā audzināšanā.

Referātam sekoja plašs koncerts,
kurā piedalījās Radiokomitejas solisti
M. Krūma un R. Veide, komponists
A. Zilinskis un pianiste S. Rafailoviča.
Radiokomitejas koris LPSR nopelniem
bagātā mākslas darbinieka T. Kalniņa
vadībā dziedāja vecās revolucionāras
dziesmas, padomju un tautas dzies-
mas. Koncerts bija pieslēgts radiofo-
nam.

vel

Vakar «Cīņas» 45 darba gadiem -
tīta sanāksme notika Partijas izglītī-
bas namā. Šā svinīgā sarīkojuma pre-
zidijā ievēlēja ĻK(b)P CK sekretāru b.
J. Kalnbērziņu. Latvijas PSR Ministru
Padomes priekšsēdētāju V. Lāci, Lat-
vijas PSR Augstākās Padomes Prezi-
dija priekšsēdētāju prof. Dr. A. Kir-
chenštoinu . LK(btt*CK sekretārus b. b.
F- Titovu, A. Pcl.ši, izcilus sabiedriskos,
kultūras, mākslas un preses darbi-
niekus . Par «Cīņas» 45 gadu gaitām re-
ferēja atbildīgais redaktors K. Ozoliņš.
Sekoja partijas, padomju, komjaunat-

nes un dažādu kultūras organi-
zāciju un iestāžu apsveikumi. Lielā pa-
cilātībā sanāksmes dalībnieki nolēma
nosūtīt apsveikumu lielajam tautu va-
donim biedram _ Staļinam. Svinīgo
sarīkojumu noslēdza svētku kon-
certs. Dram-as teātra mākslinieki de-
monstrēja fragmentu no Viļā Lāča
«Zvejnieka dēla» dramatizējuma un
Dailes teātra aktieri — fragmentu
no Annas Brodeles lugas «Upesciema
pavasaris». Koncertā vel piedalījās
Operas un baleta teātra solisti — no-
pelniem bagātais skatuves mākslinieks
A. Daškovs. nopelniem bagātais ska-
tuves mākslinieks Arvīds Ozoliņš, A.
Frīnbergs, T. Lukjanova, A. Grimze
un Muzikālās komēdijas teātra aktieri,
kas sniedza priekšnesumus no I. Du-
najevska operetes «Brīvie vēji».

Kuplā skaitā sanākušie klausītāji
abos šajos sarīkojumos sirsnīgi sumi-
nāja «Cīņu» un tās milzīgos nopelnus
latviešu darba tautas revolucionārajās
brīvības cīņās.

Laikraksta «Cīņa» 45 gadu darba at-
ceri atzīmē visi republikas darba ļau-
dis. Referāti par «Cīņas» izcilo lomu
Latvijas darba laužu atbrīvošana no
kapitālisma jūga un sociālisma celšanā
notiek skolās, rūpnīcās un bibliotēkā*
visā Padomju Latvija. Valsts bibliotēkā
vakar atklāja plašu izstādi, kurā pa-
rādīti «Cīņas» eksemplāri, sākot ar pir-
majiem numuriem. Eksponāti uzskatā-
mi raksturo «Cīņas» darbību pirmaiā
padumju varas laikā — 1919. gada un
varonīgo pagrīdes darbu buržuāziskās
Latvijas laikā.

Cīņu un darba varoņi
VĻKJS XI KONGRESU SAGAIDOT

Nav jāzina, kā tevi sauc. pietiek ie-
raudzīt pie tavām krūtīm komjaunat-
nes nozīmi, un tevi var pazīt. Ar savu
varonību cīņās pret mūsu Dzimtenes
ienaidniekiem, ar kvēlu pašaizliedzību
dzīves celtniecības frontē tu esi ieman-
tojis visas padomju tautas dziļāko cie-
ņu un mīlestību. Tu esi viens no tās
drosmīgo armijas kareivjiem, kura ple-
cu pie pleca ar mūsu zemes varonīgo
boļševiku partiju dara lielu mūsu šo-
dienu un cērt cilvēcei kāpnes uz ko-
munistisko rītdienu .

Pietiek ieraudzīt pie tavām krūtīm
komjaunatnes nozīmi, un acu priekšā
atkal izaug tavu slaveno priekšteču
leģendārie tēli. Tie tālu cīņu dūmakās
tīti, bet cik tuvas, cik pazīstamas un
cik dārgas mums'viņu sejas! Lūk, —
Pavels Korčagins tur augstu paceltu
purpursarkano revolūcijas karogu, ku-
rā, viņš zina . ir arī viņa paša jauno
asiņu lāses. Par visu vairāk viņš mī-
lēja dzīvi, — «visdārgākais cilvēkam
— tā ir dzīve». — un atdeva to visskai-
stākajam pasaulē — cīņai par cilvēces
atbrīvošanu. Viņam blakus stāv Jons
Zvīdris un vienpadsmit Valmieras kom-
jaunieši — arī viņi agri uzzināja lai-
mes ceļu, un tikai nāvei bija spēkos
pārtraukt šo ceļu.

Ir daudz citu tēlu, un kaut gan vis-
apkārt skan Staļina pirmo piecgažu
darba duna. labi sadzirdamas viņu jau-
neklīgās tnuki-nics pilnās balsis — vi-
ņi cel sociālisma ēku tai jaunajai dzī-
vei, kuru bija izkarojis Pavels Korča-
gins un viņa līdzcīnītāji. Bet Latvijā
ar ārzemju interventu durkļu palīdzī-
bu nostiprinājusies buržuāzija — un
cīņa turpinās. Ne cietumi, ne baltais
terors to nevar apturēt; latviešu jau-
niešu sirdīs bija iekritušas Oktobra
revolūcijas ideju dzirksteles un uzkvē-
loja tur par varenu liesmu. Pēc ilgiem
gadiem šī cīņa beidzot atnesa ilgoto
pavasari — latviešu tautas atmiņā tas
saglabājies uz mūžiem kā gaišākā lap-
puse simtgadu apspiestības vēsturē.

«Jaunība, skaistā jaunība...» — re-
dzot šodien tev pie krūtīm komjaunat-
nes nozīmi, nāk prātā šie Nikolaja Ost-
rovska brīnišķīgie vārdi. Var visādi
klāties un būt, un tomēr jaunība ir
skaistākais katra cilvēka dzīvē, bet ne-
kur tā nav tik skaista kā pie mums —
sociālisma zemē. To tu pats ļoti labi
zini; to labi zināja arī Zoja Kosmo-
demjanska un Aleksandrs Matrosovs
un bija laimīgi. Bet radās vajadzība —
kad Dzimtenei draudēja briesmas —
viņi ziedoja tai visu: i jaunību, i dzī-
vi, lai tikai uzveiktu ienaidnieku.

Lūk, — tavu leģendāro priekšteču tēlu
galerija. Viņu ir tūkstoši, te nosaukti
tikai daži. Tu viņus zini. — šodien, ga-
tavojoties jūsu cīņu un darba armijas
vienpadsmitajam kongresam, mēs tikai
atgādinājām viņu vārdus, lai tu ne brīdi
neizslēdz tos no savas sirds, lai tie tev
būtu kā dārgākā piemiņa, kas māca

J. BLĪGZNA

mīlēt mūsu dzīvi, kas iedvesmo tevi
šodien ikkatrā darbā, palīdz tev sa-
sprindzināt visu enerģiju un spēkus
pēckara piecgades izpildei četros gados,
kad mēs ceļam komunismu.

... Pietiek ieraudzīt pie tavām krū-
tīm komjaunatnes nozīmi, un tevi pa-
zīst katrs — tu esi viens no tās mil-
jonu armijas, kuri iet šo komunisma
cēlāju pirmajās rindās. To zina katrs,
tāpēc ka katrs pazīst Ilgu Kiršfeldi —
jau sen viņas vārds stāv blakus labāko
republikas darba pirmrindnieku vār-
diem. No dienas dienā viņa pārsniedza
ražošanas plānus; ar savu piemēru aiz-
raujot visus «Rīgas Manufaktūras»
jaunos strādniekus un strādnieces. Bet
tas viņu neapmierināja, un Ilga Kirš-
felde. vadot komjauniešu un jauniešu
brigādi, uzsāka jaunu cīņu: lai saražo-
tās produkcijas būtu ne tikai daudz, bet
lai tā būtu arī teicamas kvalitātes. Ga-
tavojoties komjaunatnes kongresam, vi-
ņas vadītā komjauniešu un jauniešu
brigāde marta mēneša divās pirmajās
nedēļās deva Dzimtenei 690 metrus
pirmšķirīga auduma.

Apavu fabrikā «Rekords» sacenšas
divas teicamās kvalitātes brigādes, ku-
ru vadītāji ir komjaunieši Eglājs un
Griņko. Viņu vadītās brigādes vairs
neražo brāķi un dod ievērojamu ma
terialu ietaupījumu.

Brīnišķīga ir VEF radio cecha briga-
diera komjaunieša Jevgeņija Chlude-
ņeva cīņa ar laiku. Jau kopš marta sā-
kuma Chludeņeva brigāde strādā nevij
pēc dienas, bet gan pēc stundas grafika

— Uz sienas, pretī brigādes darba
vietai. — stāsta Jevgeņijs Chludeņevs,
— atrodas dēlis. Uz tā redzami tie uz-
devumi, kas brigādei veicami katrā dar-
ba stundā. Šīsdienas maiņas uzdevums
— 550 bloku... Ja stundas grafiks iz-
pildīts, tad attiecīgā nodalījumā uz dēla
iedegas lampiņa baltā krāsā... Bet ja
grafiks tiek lauzts, tad iedegas lampi-
ņa sarkanā krāsā, kas nozīmē trauksmi.
Rezultātā ievērojami nostiprinājās
darba disciplīna, krasi pacēlās darba ra-
žība. Dot maiņā 500 radioaparātu blo-
kus — šis agrāk neaizsniedzamais mēr-
ķis nu jau ir garām.

Kas ir tas spēks kas palīdz Jevgeņij?)
Chludeņeva brigādes komjauniešiem
pak]aut savai gribai laiku, — to vis-
labāk raksturo paša brigadiera vārdi:
«Jo vairāk produkcijas mēs dosim, jo
vairāk un labāk strādās ikviens no
mums. jo ātrāk mēs gūsim jaunus pa-
nākumus cīņā par mūsu labklājības
tālāku pacēlumu.»

Dedzīgs padomju patriotisms, sabied-
rības un personīgo interešu kopība —
lūk, kas ir šis spēks.

Kiršfeldes, Eglāja, Griņko, Chlude-
ņeva komjauniešu un jauniešu brigāžu

ļaudīm līdzīgu mūsu fabrikās un rūp-
nīcās nav mazums. Viņi cīnās par katru
dienu, stundu, minūti un pat sekundi,
jo darbā viņi rod savas dzīves jēgu, aug
un veidojas kopā ar darbu. Viņi apzinās
sevi par īstiem dzīves saimniekiem un
veidotājiem. Viņi ir jauna tipa cilvēki,
sociālisma sabiedrības cilvēki. Viņi ceļ
dzīvi paši sev un nākošām paaudzēm.

Tas pats notiek arī mušu laukos.
Jaunatne, kurā agrāk nevarēja sapņot
par pilnvērtīgu dzīvi, tagad iziet ne-
aprobežotos dzīves plašumos, arvienu
vairāk atbrīvojoties no veciem aiz-
spriedumiem un uzskatiem, pārvar in-
dividuālisma režģus un aktivi ieslē-
dzas padomju dzīves celtniecībā. Un
ja šodien republikas kolchozos strādā
daudz jauniešu, kas sekmīgi izpilda un
pārsniedz darba normas, tad tas, pir-
mām kārtām, komjaunatnes nopelns.
Komjaunieši mūsu laukos ir tie, kas
pārējā jaunatnē ievieš jaunas attiecī-
bas pret darbu, mobilizē to partijas
sprausto uzdevumu veikšanai saimnie-
ciskā un kultūras laukā.

Komjaunatne, kuras rindās šodien
soļo vairāk nekā deviņi miljoni jau-
niešu, iemieso sevi mūsu jaunatnes la-
bākās īpašības. Tas tāpēc, ka komjau-
natnes audzinātāja, vadītāja un ie-
dvesmotāja vienmēr bijusi boļševiku
partija, Ļeņina-Staļina partija. Viņas
vadībā komjaunatne devusi mūsu ze-
mei daudzus miljonus jauniešu, kas
nebaidās no grūtībām, kas gatavi pār-
varēt jebkurus šķēršļus, ja to prasa
tautas intereses. No komjaunatnes
rindām nākuši tūkstoši lielisku padom-
ju zinātnes un kultūras darbinieku —
perspektīvas, ko viņiem pavērusi viņu
priekšteču cīņa. ir neaizsniedzams
mērķis kapitālistisko zemju jaunatnei.
«Es gribu kļūt par ārstu. — raksta
jaunietis no Anglijas G. M. Harris,
— tas ir mans sens sapnis. Bet tas tā
ari paliks sapnis, jo. lai to realizētu,
vajadzīgs 2000 mārciņu sterliņu.» Tu
vari kļūt par ko tu gribi katrā laikā,
jo tev ir citas vērtības, kas tev to no-
drošina, — padomju iekārta.

No komjaunatnes nāk komunisti, —
padomju tautas un progresīvās cilvē-
ces avangards.

Un ja komjaunatne šodien un vien-
mēr ir boļševiku partijas uzticams pa-
līgs un kaujas rezerve, ja tā savā dar-
bā un cīņās nekad nav apstājusies uz
vietas, bet vienmēr augusi un gājusi
uz priekšu, tad vienīgi tāpēc, ka kom-
jaunatni, līdzīgi visai mūsu dzīvei, ap-
staro Ļeņina ģēnijs, ka viņu no uz-
varas uz uzvaru vada biedra Staļina
dzelzs griba.

Lai Vissavienības Ļeņina Komunis-
tiskās Jaunatnes Savienības XI kon-
gress iezvana jaunu, panākumiem un
uzvarām vēl bagātāku laika posmu
daudzmiljonu komjauniešu armijas dar-
bā! Lai visas tautas sveiciens drosmī-
gajiem komunisma celtniekiem!

«Cīņa» — darba ļaužu draugs un audzinātājs D. Cedzjuna foto



«CĪŅA» 1904. g. III — 1949. g. III
Savā laikā mūsu tautas dzejnieks

Rainis rakstīja, ka ar «Cīņas» iznākša-
nu strādnieku revolucionārā prese bija
pārvarējusi savus bērnības gadus un
veidojās tālāk kā proletariāta centie-
nu un domu izpaudēja, kā ceļa rādī-
tāja.

Šīs Raiņa izteiktās domas ir pilnīgi
pareizas. Vn kam gan citam šo patie-
sību labāk zināt nekā Rainim, kas pats
stāvējis pie revolucionārās preses šū-
puļa un piedalījies «Cīņas» izaudzinī-
šanā. Pagājušā gadsimta* otrajā pusē,
attīstoties kapitālismam Latvijā, izvei-
dojoties rūpniecības un lauku proleta-
riātam, pamazām attīstījās arī revolu-
cionārā strādnieku kustība. Pirmās
aicinātāju balsis, pirmās vēstis izpaudās
Jaunajā strāvā un šīs strāvas laiki āk-
stā «Dienas Lapa». Bet Jaunā strāva
vci nebija strādnieku kustība, tā tikai
modināja strādnieku šķiras aptinu.
? Dienas Lapa» vēl neizteica strādnie-
ku šķiras revolucionāros centienus un,
cariskās cenzūras žņaugta, ari nevarēja
to izdarīt. Radās nepieciešamība pec
nelegālās revolucionārās literatūras.
Un jau deviņdesmito gadu pirmajā pu-
sē parādās pirmās slepenās, ar hekto-
grāfu pavairotās lapiņas. So lapiņu
skaits arvien pieaug, un tās drīz vien
sāk iespiest tipogrāfiskiem līdzekļiem.
Tā tas turpinājās vairāk nekā desmit
gadu.
. Pēc tam, kad Rīga bija pārspiesta un
izplatīta Ļeņina <Iskra>.,pēctam.bija noticis partijas II kongress un lat-
viešu sociāldemokrātiskie pulciņi iegu-
vuši ievērojamu teorētisku un organi-
zatorisku skolu. Latvijā nobrieda ne-
pieciešamība pēc partijas organizācijas.

1804. gada martā Baltijas latviešu so-
ciāldemokrātiskā strādnieku organizāci-
ja sāk izdot nelegālu laikrakstu «Cīņa».
Tās noorganizētais un pirmais redaktors
ir Jānis Ozols (vēlāk II Valsts domes
deputāts). Jau ar pirmo numuru «Ciņa»
patida .«avu noteikto revolucionāro se-
ju. Pirmā numura ievadrakstā paslu-
dināts:

«Lai mūsu ienaidnieku bars kā plo-
sās un trako pret mums, tie mūsu tais-
no, brīvo ciņu nomākt nespēj, ko. starp
citu, lai liecina arī šī laikraksta izdoša-
na iekšzemē. Mūsu «tautiskā- prese iz-
vērsusies par netīrumu un melu du]ķi:
iz tās izzudis katrs drošāks un patiesāks
vārds, jo tā jau aizstāv arī tikai mūsu
turīgo šķiru labumu, tā uzgavilē katrai
valdības vermācītai un nepareizībai un
lasītājus iz rokpeļņu aprindām tie grib
tikai, iemidzināt un apmulsināt. Bet
brīvām vārdam nebūs valis apklust
Baltijā! To sludinās. arī mūsu laik-
raksts: tas sargās strādnieku īstās in-
tereses, apgaismos dzīvi no viņu stā-
vokļa, modinās snaudošos, iedrošinās
bailīgos, sauks un pulcinās latviešu ap-
zinīgo proletariātu uz cīņu un uz uz-
varu!»

No pirmā «Cīņas» numura iznākšanas
jau aiztecējuši 45 gadi. Ja palūkoja-
mies ši mūsu laikraksta garajā mūžā,
tad redzam, ka tā pirmais solījums ne-
raugoties uz vienu otru svārstību, go-
dam izturēts.

Mūsu partijas vadoņi Ļeņins un
Staļins vienmēr norādījuši, ka prese ir
partijas esākais un spēcīgākais ierocis,
ka prese ir ne tikai kolektīvs propa-
gandists un kolektīvs aģitators, bet ari
kolektīvs organizators, ka partija ar
laikraksta palīdzību ik dienas sarunājas
ar masām viņai vajadzīgā valodā, ka
loļševistiskās preses īpatnības ir prin-
cipiāla skaidrība un patiesība. Sie boļ-
ševisf iekās preses principi no pašām
pirmajām <-Cīņas» pastāvēšanas dienām
bijuši tās darbības pamatā. Vn to vi-
ņa varējusi tāpēc, ka vienmēr bijusi
mūsu partijas organizācijas eentralor-
gans. ka partija to izauklējusi un izau-
dzinājusi. Ja runājam par «Cīņas» vēs-
turi, tad runājam arī par mūsu partijas
vēsturi, par latviešu proletariāta cīņām.

«Cīņas» iznākšana 1904. gada martā
ir ievērojams notikums latviešu strād-
nieku kustības vēsturē. Sākumā «Ciņa»
iznāca kā Baltijas latviešu sociālde-
mokrātu organizācijas izdevums. Bet
ši nebija vienīgā partijas organizācija
— vēl bija sociāldemokrātu grupa Kur-
zemē un citas mazākas grupiņas. «Cī-
ņai» ir ljels nopelns šo grupu apvieno-
šanā. Noskaidrojot strādnieku kustības
uzdevumus un parādot apvienošanās
nepieciešamību, «Cīņa» sagatavoja 1904.
gada kongresu un visu grupu apvieno-
šanu.

Jūnijā notikušais kongress panāca vie-
notas Latviešu sociāldemokrātiskas
strādnieku partijas nodibināšanu. «Cī-
ņa» paliek par šīs vienotās partijas or-
gānu.

Sājā laikā Latvijas rūpniecība bija
stipri attīstījusies un proletariāts kļuvis
par ievērojamu spēku. Bet tas bija ari
laiks, kad norisinājās tautā nepopulā-
rais krievu un japāņu karš. Tas vēl
vairāk saasināja darba ļaudīs augošo
nemieru. Arvien biežāk notika strād-
nieku streiki un zemnieku uzstāšanās.
«Cīņa» r>ija partijas balss, kuru uzklau-
sīja darba ļaudis un kurai tie sekoja.
? Cīņa» palīdzēja idejiski un organiza-
toriski sagatavot 1905. gada revolūciju.
Un kaut ari «Ciņa» iznāca nelegāli, tās
balss bija tālu dzirdama. Pirmais «Cī-
ņas» numurs iznāca 3000 eksemplāros.
Bet nelegālā prese gāja no rokas rokā,
to lasīja grupās un sapulcēs. Līdz ar to
tā kļuva pieejama plašām darba ļaužu
masām. Tas savukārt radīja «Cīņas»
tirāžas strauju augšanu. 1905. gada jan-
vārī tā iznāca jau 5000 eksemplāros,
lebruarī un martā 7000. ar apriH —
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JO-000, jūlijā — 11-000, augustā —
14.000, septembrī — 15.000, bet sep-
tembra beigās — 18.000 eksemplāros.
Tādu tirāžu nespēj uzrādīt pat toreizē-
jie legālie izdevumi.

1005. gada revolūcijā Cīņa» pareizi
vērto 9. un 13. janvāra notikumus, ai-
cina darba ļaudis uz tālāku cīņu un dod
vadošus norādījumus šajā cīņā.

Soda ekspedīcijas un reakcijas laikā
"Ciņa' aicina darbs ļaudis nepagurt,
pulcēties ap partiju un neatlaidīgi tur-
pināt cīņu. No trakojušās reakcijas nā-
kas ciest ari «Cīņai». Nelegālās tipo-
grāfijas, kurās iespiež laikrakstu, caris-
kie špiceli un baronu okšķeri vairāk-
kārt uzož un arestē tipogrāfijas darbi-
niekus. Viņus notiesā uz ilgiem gadiem
katnrgā. Tomēr darbs neapsīkst. Patei-
coties savu darbinieku revolucionārajai
pašaizliedzībai. < Cīņa» turpina iznākt.

1904. gadā nodibinātā Latviešu sociāl-
demokrātiskā strādnieku partija orga-
nizēja strādniekus pēc nacijes piederī-
bas. Tā iznāca, ka Latvijā toreiz dar-
bojās vairākas sociāldemokrātu organi-
zācijas — latviešu, krievu, lietuviešu,
igauņu un ebreju (Bunds). Kad 1905.
gadā neatvairāmi radās nepieciešamība
visu nāciju strādniekiem cīnīties vienā
frontē un vienā vadībā, Latvijā nodibi-
nājās šīs vienotās vadības surogāts —
Federatīva komiteja. Šāda strādnieku
šķiras organizēšana vispirms nozīmēja
proletāriskā internacionālisma neievē-
rošanu partijas organizācijā un nacio-
nālā jautājuma nepareizu atrisināšanu.
Šāda strādnieku šķiras organizēšana tā-
lāk nozīmēja, ka proletariāts nevarēs
uzstāties pret buržuāziju tik vienoti un
centralizēti, kā to nosaka viņa stāvok-
lis ražošanā un kā nepieciešams organi-
zēties, lai panāktu uzvaru.

Nokļūt uz pareiza ce[a nacionālajā
jautājumā Latvijas marksistiem palī-
dzēja Ļeņins. Viņš kritizēja federalis-
mu kā proletariātam nepieņemamu un
ar proletariāta iegūto cīņas pieredzi
pierādīja nacionālo organizāciju apvie-
nošanās nepieciešamību vienā Krievi-
jas sociāldemokrātiskā strādnieku par-
tijā.

Veicot lielu revolucionāru darbu,
«Cīņa» izskaidroja darba tautai Ļeņina
uzskatus, palīdzēja partijai pārvarēt fe-
aeralismu un realizēt pareizu nacionālo
politiku organizācijas jautājumos. Ar
«Cīņas» palīdzību visās organizācijās un
Centrālajā Komitejā apsprieda,: apvie-
nošanās priekšlikumu un tā saucamajā
?-Pavasara > konferencē 190fJ. gada mar-
tā-vienbalsīgi nolēma piedalīties apvio-
nošānās'kbrigresā un apvienot ies vienā
Krievijas sociāldemokrātijā.

Saskaņā ar KSDSP apvienošanās
kongresa lēmumu 1906. gada aprilī, ko
apstiprināja arī Latvijas sociāldemokrā-
tijas kongresā. I>atvijas sociāldemokrā-
tija kļuva par autonomu teritoriālu so-
ciāldemokrātu organizāciju, kas ietilpst
Krievijas sociāldemokrātiskajā strād-
nieku partijā. Un «Cīņa» bija šīs par-
tijas organizācijas orgāns.

Slavens ir tas ceļš, kuru Cīņa» no-
staigā revolūcijas un pirmajos pēcre-
volūcijas gados, apmēram līdz 1910.
gadam. Sājā laikā nelegālos apstāk-
ļos iznākuši 100 «Cīņas» numuri. 100.
numurā ievietots partijas ģeniālā va-
doņa V. I. Ļeņina raksts — «Cīņas»
jubilejas numuram;?, kurā dots Latvi-
jas partijas organizācijas un reizē ar
to 'Cīņas» padarītā darba novērtējums.

V. I. Ļeņins raksta: «Revolūcijas lai-
kā latviešu proletariāts un latviešu
sociāldemokrātija ieņēma vienu no
visredzamākajiem posteņiem cīņā pret
patvaldību un visiem vecās kārtības
spēkiem. Nav bez intereses atzīmēt,
starp citu, ka oficiālā streika statis-
tika par 1905. gadu (tirdzniecības un
rūpniecības ministrijas izdota) rāda
mums Vidzemes guberņu pirmajā vietā
proletāriskās streiku cīņas neatlaidības
ziņā ... Bet ir zināms, ka viņa (latviešu
proletariāta — rcd.) vadošā avangarda
loma uzbrukumā absolūtismam neap-
robežojās ar streiku ciņu; viņš gāja
bruņotās sacelšanās avangardā, viņš
vairāk par visiem līdzēja pacelt kustī-
bu uz visaugstāko, proti, uz sacelšanās
pakāpi. Viņš vairāk par visiem ievilka
lielajā revolucionārajā cīņā pret caris-
mu un pret muižniekiem latviešu lauku
proletariātu un latviešu zemniecību.»

Tanī pašā laikā Ļeņins norādīja, ka
Latvijas sociāldemokrātijai jāiesaistās
visā Krievijas strādnieku partijā notie-
košajā cīņā pret «otzovismu» un «lik-
vidatorismu» . jo tā ir svarīga un ne-
pieciešama cīņa, lai atbrīvotu strād-
nieku šķiru no sīkburžuaziskās ietek-
mes un liberālās ideoloģijas un pada-
rītu to par miljonu armiju, kas parti-
jas vadībā ietu jaunā triecienā pret
patvaldību.

Tomēr nākošajā mūsu partijas orga-
nizācijas attīstības posmā no 1910. ga-
da 4īdz 1914. gadam Latvijas sociālde-
mokrātijas vadība atsakās no Ļeņina
uzskatiem. Uzplaukst likvidatoru uz-
skatu propaganda, un partijas organi-
zācija uz laiku nokļūst likvidatoriskajā
augusta blokā.

Revolucionāro cīņu laikā, kad Cī-
ņu» rediģēja J. Ozols, P. Stučka u. c,
tā bija kaujniecisks laikraksts, kas cī-
nījās par revolūcijas turpināšanu, par
darba ļaužu uzvaru. Turpretim pēcre-
volūcijas gados — no 1910. gada līdz
1914. gadam — «Ciņa» nokļūst meņ-
ševiku, likvidatoru un samierinātāju

rokās; tikai retumis tās slejās izdevās

uzstāties boļševikiem.
Revolucionārā proletariāta domu iz-

teicēji, izturētie marksisti nostājās pret
samierinātājiem un likvidatoriem un
cīnījās nar partijas vienību, dibinātu
uz marksisma pamatiem. Sala cīņa
Latvijas boļševiki lielu palīdzību un
vadošus norādījumus saņēma no
V. I. Ļeņina. Ļeņins aktivi piedalījās
mūsu partijas organizācijas IV kon-
gresa sagatavošanā. Viņš uzrakstīja
«Platformas projektu» Latvijas sociāl-
demokrātijas IV kongresam», kurā pa-
rādīja, ka toreizējā Latvijas sociālde-
mokrātijas Centrālā Komiteja nepie-
ļaujamā kārtā latviešu sociāldemokrā-
tisko strādnieku vārdā atbalsta likvi-
datorus pret Krievijas strādnieku vai-
rākumu. Ļeņins uzsvēra, ka tāds ne-
normāls vn strādnieku kustībai kaitīgs

lis nevar turpināties. Nav do-
mājama citāda vienība ka tikai no
apakšas, no pašiem strādniekiem ne-
legālajās partijas organizācijās.

Latvijas sociāldemokrātijas IV kon-
gress atzina par pareizām Ļeņina tēzes
un pieņēma viņa priekšlikumus. Kopš
tā laika «Ciņa» ir noteikts boļševis-
tisks laikraksts, kas nesaudzīgi cīnās
pret meņševikiem un likvidatoriem,
par partijas rindu nostiprināšanu un
strādnieku šķiras revolucionārās cīņas
pastiprināšanu.

Pirmā pasaules kara laikā laikraksts
nostājās noteiktās revolucionārā mark-
sisma pozīcijās pret imperiālistisko
karu. Kā izturēts boļševistisks preses
orgāns tā uzstājas 1917. gada revolūcijā,
neatlaidīgi cīnoties par padomju varu.
«Cīņa» iznāca legāli Petrogrodā 1917.
gadā. no 7. maija līdz II, maijam, tad
Rīgā no 13. maija līdz vācu okupācijas
karaspēka ienākšanai — 20. augustam.
Legāli «Cīņa» no jauna iznāk Valkā no
1917. gada beigām līdz vācu iebruku-
mam 1913. gada februārī. Tās slejās
parādās latviešu boļševiku un latviešu
.strēlnieku slavenās rezolūcijas par re-
volūcijas padziļināšanu, par padomju
varu, un notiek plaša aģitācija par šim
rezolūcijām.

Vācu okupācijas laikā, no 1918. gada
maija līdz novembrim. «Cīņa» iznākne-
legali. Tā sāk nesaudzīgu karu pret
vācu okupantiem un latviešu tautas
nodevējiem — vācu stērbeļu laizītā-
jiem, no kuru vidus 1918. gada beigāā
izveidojās buržuāziskās Latvijas dibi-
nātāji un strādnieku kustības apspiedē-
ji. Pēc tam «Cīņa» legāli iznāk Rīgā
Padomju Latvijas laikā — no 1919.
gada janvāra līdz 1919. gada maijam,
kad tā organizēja un aģitēja tautu stip-
rināt padomju varu un nosargāt strādā
nieku šķiras iekarojumus.

Tomēr ārzemju inlerventiem sadar-
bībā ar latviešu buržuāziju izdevās no-
slīcināt asinīs Padomju Latviju , Ko-
munistiskās partijas darbība turpmāk
norisinās dziļā pagrīdē. Arī «Cīņa» va-
rēja iznākt tikai nelegāli. Tas arī no-
tika visā buržuāziskās Latvijas pastā-
vēšanas laikā.

Daudzos reizes poliUskās pārvaldes
špikiem izdevās arestēt «Cīņas» redak-
torus un tipogrāfijas darbiniekus. Bet
laikraksta iznākšanu neviens nespēja
apturēt. Tas nesaudzīgi cīnījās pret
buržuāzijas viltus demokrātiju, pret
Ulmaņa diktatūru, cīnījās par strād-
nieku šķiras vienību, vadīja darba
ļaudis streikos un demonstrācijās, at-
maskoja socialnodevēlus un droši cī-
nījās par padomju varu. Sai laiki
«Cīņa» Rīgā vien iespiesta 52 dažādās
tipogrāfijās.

1940. gadā pēc Sarkanās Armijas ie-
nākšanas, kad darba ļaudis sāka cīnu
par demokrātiskām brīvībām, par pa-
domju ,varu. jau ar pirmajām dienām
«Cīņa» sāka iznākt legāli. Tai ir liela
nozīme masu organizēšanā un padomju
varas nostiprināšanā.

Padomju Savienības Lielā Tēvijas
kara gados «Cīņa» ar pirmajiem numu-
riem aktivi palīdz tautai gūt uzvaru
pār hitlerisko laupītāju armiju. Pirma-
jā kara dienā izdotajā specializdevumā

laikraksts aicina uz nesaudzīgu cīņu
pret vācu iebrucējiem, melno bruņi-
nieku hitleriskajiem pēctečiem, aicina
svētajā Tēvijas karā par Dzimteni, par
Staļinu. Tas pauž pārliecību, ka mūsu
lieta taisnīga, ka mēs uzvarēsim.

Kad vācu okupanti uz laiku sagrāba
Latvijas teritoriju. «Cīņa» sāk iznākt
Kirova un vēlāk Maskavā, kur turpi-
na mobilizēt un iedvesmot tautu cīņai,
iedvesmot varoņdarbiem latviešu strēl-
niekus un partizānus. Lielā Tēvijas ka-
ra gados «Cīņa» nes saviem lasītājiem
dižā padomju tautu vadoņa J. V.Staļina
vārdus, iedveš nelokāmu ticību mūsu
uzvarai pār neģēlīgo ienaidnieku.

Tiklīdz sākās Padomju Latvijas at-
brīvošana. «Cīņa» atkal iznāk mūsu
republikā — vispirms Daugavpilī, pēc
tam — Rīgā. Pēckara gados «Cīņa»
veic milzīgu darbu, aicinot un organi-
zējot darba ļaudis cīņā par Staļina pēc-
kara piecgades realizēšanu pirms ter-
miņa, cīņā par jauna padomju cilvēka
audzināšanu. Tā ir neatsverams mūsu
republikas partijas organizācijas palīgs
cīņā par komunismu.

«Ciņa» ir vecākais un lielākais mūsu
republikas laikraksts . «Cīņa» saaugusi
ar mūsu tautas likteņiem, un tauta to
iemīļojusi. «Cīņa» kļuvusi par mūsu
politiskās dzīves centru un droši kopā
ar mūsu republikas darba ļaudīm iet
tālāk pa Ļeņina ceļu zem Staļina ka-
roga pretī jaunām uzvarām — pretī
komunismam.

«Cīņas» ceļš literaturā un mākslā
FR. ROKPSLNIS«Cīņa» — tā ir Latvijas

darba ļaužu balss, boļševi-
ku partijas balss. Jau ar
pirmo numuru, kas iznāca dziļa pa-

grīdē 1904. gada martā, «Ciņa» ziņo
nar strādnieku nemieriem un demon-
strācijām Krievijā, asa naida vārdiem
šauzdama cara varmākas, pulcinādama
darba ļaudis nesamierināmai cīņai
pret patvaldību un pašmāju apspiedē-

Jicr "- ..„ -,.
>Cīņai» vienmēr baja visciešākie sa-

kari ar fabriku strādniekiem, viņas
materiāli vienmēr konkrēti, viņas va-
loda skaidra, izteiksmīga, noteikta.
Un lūk, jau ar pirmo numuru < Cīņa»
ņem sev par ieroci arī dzejas vārdus,
ar tiem ievadīdama strādnieku šķiras
laikraksta slavenās gaitas:

Šurp, strādnieki lai pulkos stājas,
Nii liela cīņa sāksies drīz,
Jau kaujas karogs plivinājās,
Nu tauta sevi atpestīs.

Turpat dzejā pasacīts ari lielās cīņas
skaidrais mērķis:

Ko saule, gaiss un zeme dod,
Ko zinātne spēj izgudrot,
To visu tautai piešķirt gribam.

Ar revolucionāru kaujas dzeju «Cī-
ņa» paliek draugos arī turpmākos ga-
dus. Latviešu literatūrā tad jau bija
skanējusi Raiņa bargā '.Pastardiena»;
1905. gada ciņu ugunīs iznāca «Vētras
sēja», kurai bija lemts stiprināt strād-
nieku šķiras kaujas gribu un apņēmī-
bu smagās reakcijas un soda ekspedī-
ciju dienās, kad latviešu buržuāzijas
literārie dienderi eglīši, eldgasti un
virzas «ziedojās uz mīlas un mākslas
altāriem.»

«Cīņa» šai laikā vairākos numuros
sniedz strādnieku dzejnieku darbus,
kuri parakstīti ar pieņemtiem vārdiem,
bieži vien — diviem burtiem un ar
piezīmi, ka dzejolis uzrakstīts Cent-
rālcietumā. Lai arī šos darbus var kri-
tizēt ar pārgudras poētikas likumgrā-
matu rokās, bet tie ir patiesi un ne-
kritizējami strādnieku šķiros cīņas li-
kumu priekšā un tā ir viņu nezūdoša
vērtība.

Ņemt šķēpu, par kritušiem atriebties,
jums

Lai būtu svētākais pienākums —

raksta no Centrālcietuma V-ls dze-
jolī <Par velti raudāt», kas iespiests
«Cīņā» 1906. gada jūnija numurā. Vie-
nā no <Cīņas» numuriem (1.906. gada 27.
jūliju) ievietots kādas, iedomātas, revo-.
lucionarās drāmas prologs «Tuvojas
atmaksas brīd's . ..», kur Nikolajs Pē-
dējais, savus pastrādātos šausmu dar-
bus atminēdams, augu nakti negulē-
dams, mētājas pa pils istabām «kā no-
ziedznieks, kas nāves sodu gaida.» Tā
bija asa, partejiska, tautai vajadzīga
revolucionāra dzeja, kuras rašanos
«Cīņa» veicināja, jau toreiz, pirms 45
gadiem.

_ Tiesa . — laikraksta apmēri un ak-
tuālo materiālu daudzums neļauj «Cī-
ņai» šajos gados plašāk risināt litera-
tūras un mākslas jautājumus — pats
galvenais bija darba ļaužu organizē-
šana revolucionārai cīņai. Bet jau ar
pirmajiem numuriem 1917. gadā, kad
«Cīņa» kļūst par legālu, liela apmēra
dienas avīzi. celdama strādniekus,
bezzemniekus un strēlniekus cīņā par
pāreju no buržuāziskās revolūcijas uz
sociālistisko revolūciju, avīze vairāk-kārt pievēršas arī mākslas dzīves jau-
tājumiem.

Plašāks raksts ievietots «Cīņas»
1917. g. 11. numurā: kritika par daiļ-
rakst niecības almanachu «Bura», kurā
bija sakopoti gandrīz visu latviešu
rakstnieku atsevišķi darbi, galveno-
kārt sarakstīti reakcijas gados. «Cīņa»
asi vēršas pret tām bezcerības, rezig-
nācijas, izmisuma noskaņām, kas valda
lielum lielā darbu vairumā. Atzinīgi
novērtējot Andreja Upīša reālistisko
stāstu «Aina Smilga», «Cīņa» raksta:

«Savas šķiras sī>ēka apziņas, gaišas
un stipras ticības uz nākotni, kura
darba ļaužu slāņus ir iznesusi caur
vēl melnākiem sāpju un reakcijas jū-ras ūdeņiem, trūkst pilsonībai un līdz
ar to viņas ideologiem. Paši bez no-teiktas ticības, bez pārliecības, šiedzejnieki nespēj būt citiem par ceļa
rādītāja zvaigzni.» «Cīņa» te noteikti
stāda jautājumu par darba ļaudīm va-
jadzīgas revolucionārās literatūras ra-
dīšanu.

<Cīņa» atkal iznuk no pagrīdes, uflšoreiz uz visiem laikiem. Pirmie legā-
lie jūnija dienu numuri gadu gados
saglabās to tautas prieku, pacilāl
sajūsmu, ar kādu tā apsveica padomju
varas nodibināšanos. Ieslodzīto revo-
lucionāru atbrīvošana . Rīgas darbaļaužu milzu demonstrācija, pirmie pa-domju valdības dekrēti un *— tālāka-
jos mēnešos — Tautas saeimas vēlēša-nas, Latvijas uzņemšana Padomiu
Savienības brālīgo republiku saimē,biedra Kalnbērziņa ziņojums Latvijas
boļševiku IX kongresā — šie vēstu-riskie notikumi «Cīņas» slejās guvuši
spilgtu, nozūdošu attēlojumu.

Līdzās tam «Cīņai» tagad iespējamsveltīt nopietnu vērību arī literatūrai
un mākslai. Gadu desmitus noslēgtano lielas Padomju zemes, latviešu tau-ia

Makslas un kultūras jautājumiem
«Cīņa» jo bieži pievēršas 1919. gadā,
kad Latvija nodibinās padomju vara.
Turpat katrā numurā ir ziņojumi par
mākslas iestāžu organizēšanu un darba
sākumu, par operas pirmajām izrādēm,proletārisko rakstnieku dzejas. īpaši
nozīmīgs ir Eferta Klusā raksts par
Latvijas augstskolu, kas iespiests
1919. gada 14.februāri «Cīņas» 31. nu-murā. «Mēs varam runāt par Latvijas

augstskolu tikai kā par Padomju
Latvijas augstskolu, — saka autors —kurai agri vai vēlu jāizvēršas par
proletariāta varas orgānu. Mēs pazīs-tam ka vācu, tā arī daudzu latviešu
zinātnieku attiecības pret šo varu. Ne
šie zinātnieki varēs tā pārvērst augst-
skolu. To gan varēs tā darba jaunatne,
kas augstskolā ieplūdīs...» Sie tCI-
ņas» atzinumi, teikti pirms 30 gadiemvel patur daudz aktualitātes ari šo-
dien.
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Pirmās Padomju _,av-

ļu 5 mēneši kā vispār lat-
viešu tautas, tā ari māk-

slas dzīvē ir nezūdošu pārvērušu —

vērtību radītāji. Nodibinā s Augstsko-

la Opera, Strādnieku teātris, Mākslas
akadēmija kuru darbagadui\^dienas mēs šogad atzīmējam. Zsņoda-
iri 1919. gada 12. februāri par Izglītī-

bas komisariāta darbu, «Cīņa» atzīme ,

ka «Mākslas nodaļa puslīdz sekn
darbojusies, bet mēs tomēr neesam ve\
paspējusi darīt savu iespaidu uz teāt-
ru izrādēm un citiem izrīkojumiem.
Vēl viss tiek rīkots un j^a daļa i ari
vadīts pēc atsevišķu teātru režisoru
garšas». Ziņojumā norādīts, ka pie
Strādnieku teātra nodibinās dramatis-
ku studiju, lai izaudzinātu teātru dar-
biniekus un aktierus no strādnieku vi-
dus norādīts, ka jādemokratizē muzi-
ķa, jādara tā pieejama visplašākajām
tautas masām. Ir nodomāts izdot māk-
slas žurnālu, kā arī literatūras un kri-
tiskus darbus. Te redzam partijas no-
pietnās rūpes par latviešu padomju
mākslas attīstību — un ir zīmīgi visu
to lasīt tai pašā «Cīņas» numurā, kur
iespiestas vēstis no kauju laukiem

par uzvarām pilsoņu kaira frontes, par
Kolčaka asinsdzīrēm Sibīrijā. Literatu-
tura un māksla ari tad palīdzēja cīnī-
ties pret šiem pašu māju un starptau-
tiskās intervencijas varmākām.

25. februāra numurā,_ ziņodama par
Strādnieku teātra atklāšanu, kur iz-
rādīja Leona Paegles revolucionāro
drāmu «Augšāmcelšanās». «Cīņa» īpaši
atzīmē šādus Andreja Upīša vārdus no
viņa atklāšanas rīmas:

«Blakus politiskās cīņas karogam lai
paceļas strādniecības mākslas sarka-
nais karogs. Tikai tā strādniecības
māksla, viņas teātris, ejot roku rokā
ar visu strādniecību, sagatavos ceļu uz
proletariāta uzvaras un dailes sauli.»

īss bija toreiz Padomju Latvijas ra-
došā revolucionārā darba posms, taču
to dienu spožo gaismu nespēja izdzēst
visas nākošās reakcijas naktis. Latvie-
šu buržuāzija un viņas sulaiņi meņ.šo-
viki . kas sevi dēvēja par sociāldemo-
krātiem, nežēlīgi izrēķinājās ar sfi
nieku šķiras cīnītājiem. Viņi nobendē-
ja arī «Cīņas» vadītājus un redakto-
rus biedrus Jāni Silfu un Augustu
Arāju-Bērci. Bet nebija viņu spēkos
nobendēt «Ciņu», ne arī kritušo varo-
ņu piemiņu. «Cīņa» turpināja pulci-
nāt strādniekus ap boļševiku pāri-
ju, vienīgo īsto darba ļaužu nizstaVi.
Tas ir smagu kauju lappuse-,
reiz paceļas acu priekšā, pārla;
nelegālās «Cīņas» komplektu,, ka.,
krājies buržuāziskās Latvijas un Ul-
maņa diktatūras gados. Bet katrā lap-
puse deg nesagraujama pārliecība par
strādnieku šķiras uzvaru, par Padomju
Latvijas uzvaru. Rakstniekiem, romā-
nu, drāmu un poēmu autoriem, te ir
bagāts, iedvesmojošs materiāls palie-
košiem mākslas darbiem, lai darītu
nemirstīgus šis lielās cīņas varoņus.

Arī šf|os gados «Cīņa», kaut arī re-
tāk, ņem līdzi dzejnieka vārdu, lai jo
nežēlīgāks būtu cirtiens lenaidnie
Sadā nozīmē vienreizīga ir 1936. g;.i-hfebruāra numurā iespiestā Novosibir-
skas latvju un latgaļu darba i
vēstule, kas . sūtīta fašistiskās Lat-
vijas cietumos smokošiem revolū-
cijas cīnītāliem sakarā ar lielā re-
volūcijas dzejnieka Jāņa īlama 70
gadu dzimšanas dienu . Brīvās pa-
domju zemei ļaudis apliecina viņiem
savu solidaritāti un vēstule c'iē Raiņa
dzejos rindas: «Lai Ir grūt', vajag spēt
stipriem būt, uzvarēt!» Un tas ari
līdzēja uzvarēt Latvijas darba Jātu
kū šai cīņā viņi nebija vieni, ka m'ums
pasniedza biedra roku varenā Padom-
ju zeme 1010. .cada jūnija dienās

nevarēja sekot padomju kultūras unmākslas attīstībai . Sistemātiski nu-muru pec numura, «Cīņa» iepazīstinalasītājus ar izcilākajiem padomju lite-ratūras un mākslas meistariem -Mak-simu Gorkiju. Majakovski . Fadejevu,
P tSET*!īr™n<yvu< Džambulu,r. Tiunu . skulptoru Merkurovu re-žisoru Ochlopkovu . baletdejotāju Lc-
HS2&,UI\ daudzief n citiem, atklājotlatviešu tautai patiesu ainu par pa-domju mākslas augsto līmeni
zīmf^L'.K

1'^* ***** gadoa veic no-
r i»

dJ?\iePazī®tinot darba ļaudisar latviešu strādnieku šķiras revolu-cionārajiem rakstniekiem ar Arāia-
unrc c£ if°iPaegles-SudraiulSs
vS ±5

arbieīn - Tas nozI™^ veicina
ČJ? JaUnas lalvieS« Padomju ļi-
it-31 V, n mākslas «ttfstību . No pa-

Andiejs Balodis, Indriķis Lēmanis,
Turpinājumi 4. lapas pusi



MIERA SARDZĒ
Vēl svaigā atmiņā neatlīdzināmie

zaudējumi un nežēlīgie postījumi, ko
nodarījis pagājušais karš. Vēl drupās
gul daudzas Eiropas pilsētas. Vēl nav
precizi saskaitīta virsmiljardu pelņa,
ko karš sagādāja imperiālistisko mc-
nopoliju, karteļu un trestu saimnie-
kiem. Bet pāri zemei atkal paceļas
jauna kara propagandas indīgā migla.
Hitlerisma murgu plānus par pasaules
kundzību nemainījuši Volstrita mono-
polistu ne mazāk murgainie rīkojumi
pēc pasaules kundzības. Tie ir viņi, kas
ar «Maršala plāna» palīdzību nolēmuši
nospiest Eiropu verdzībā . Tie ir viņi,
kas apvij zemeslodi ar aviācijas un
flotes bažu tīklu, pavisam ne nejauši
izvietojot tās pie Padomju Savienības
robežām. Tie ir viņi, kas . vicinādami
atomu bumbu, draud brīvību mīloša-
jām tautām atņemt viņu neatkarību un
suverenitāti. Tie ir viņi, kas pasludi-
nājuši «auksto karu» miera un demo-
krātijas piekritējiem, izmantodami
šiem nekrietnajiem mērķiem visus
ideoloģiskās propagandas līdzekļus:
presi, radio, kino, mākslu. Pērkamo
buržuāzisko skribentu klaigāšanā par
^personības brīvību», lugās un fil-
mās, pērkamo radiokomentatoru melī-
gajos izdomājumos par Padomju Sa-vienības «agresīvajiem nolūkiem» navgrūti saskatīt fašistisko tumsoņu cil-
vēknīdēju rāšu «teoriju» ēzeļa ausisL

Kādi riebīgi zaimi, kādi neķītri me-
li! Mūsu lielā Padomju Savfenība ir
stāvējuši, stāv un stāvēs miera sar-
dzē! Mēs atceramies simtus un tūk-
stošus padomju pilsētu un ciemu, ko
izpostīja nacisti. Mēs nevaram aiz-
mirst bērnus, vīrus un brāļus zaudē-
jušo miljonu sieviešu ciešanas. Mēs at-
ceramies Ļeņingradas un Novgorodas
drupas. Maidanekas un Osvencimas
šausmas, ar cilvēku ķermeņu kaudzēm
piepildītās Doņecas šachtas, karātavas
Minskā, krievu tautas, visu demokrā-
tisko pasaules tautu milzīgos upurus
lielajā ciņa pret fašismu.

Cēli, demokrātiski ideāli par cīņu
visas progresīvās cilvēces labā iedves-
mo padomju tautu. Miers — lūk, kas
rakstīts mūsu karogos. Lai aizsargātu
savu mierīgo darbu, visa padomju tau-
ta kā viens vīrs cēlās pret mūsu
zemē iebrukušajiem ienaidnieka kara-
pūliem un Lielā Tēvijas kara kaujās
darīja slavenu krievu tautas varonību
un cēlumu. Padomju tauta atbrīvoja
no fašistiskās verdzības Polijas, Cecho-
slovakijas, Rumānijas. Bulgārijas. Un-
gārijas, Ziemeļkorejas un citu valstu
tautas,-nodrošinot tām tiesības patstā-'
vfgl izšķirt savu likteni, celt savas pa-
tiesi demokrātiskās valstis.
Visai pasaulei zināms, ka tieši Pa-

domju Savienība neatlaidīgiun kon-
sekventi cīnās par bruņošanas samazi-
nāšanu, atomu ieroču aizliegumu, visu
starptautisko jautājumu taisnīgu atri-
sināšanu, par jauna kara propagandas
aizliegšanu. Visai pasaulei zināms, ka
Padomju Savienība, aizņemta mierīgā
darbā, negatavojas celt militāras bāzes
ap Ameriku vai kaut kādu citu valsti.
Uzticīga pienākumiem, kurus pati uz-
ņēmusies, vienmēr gatava sniegt drau-
dzīgu roku visiem, kas cīnās par mie-
ru, par demokrātijas triumfu, par pro-
gresu, mūsu lielā Padomju Savienība
modri sarga un apņēmīgi cīnās par
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mieru visā pasaulē. Miljoni vienkāršo
cilvēku visā pasaulē ar cerību un ti-
cību lūkojas uz Padomju Savienību,
zinādami, ka viņu domas un ilgas, viņu
nelokāmo tiekšanos pēc mierīgas dzī-
ves izsaka lielā sociālisma zeme —progresīvās cilvēces balsts un cerība.

Tautas pacēlušas savu naida pilno
balsi pret kara kurinātājiem. Zinātnes,
kultūras un mākslas progresīvie darbi-nieki iet miera un demokrātijas cīnī-
tāju pirmajās rindās. Varens ierociscīņai par mieru ir padomju māksla,
kas vienmēr stingri un nenovirzāmigājusi šo ceļu. Mūsu grāmatu, lugu,kino filmu varoņi ir mūsu laika biedri— padomju cilvēki, kas parādījuši paš-aizliedzību un varonību cīnās par pro-gresīvās cilvēces labākajiem ideāliem.Mūsu sacerējumu varoņi — augstu mo-
rālu īpašību, mušu laikmeta visprogre-sīvāko ideju nesēji. Milzīgs prieks būt
padomju tautas, tautas — cīnītājasmiera triumfu

par — māksliniekiem.
Kopa ar mums iet aizrobežas valstu
daiļrades inteliģences labākie pār-stāvji, kas veltījuši sevi cīņai parprogresivas cilvēces kopīgo lietu.

1948. gadā Vroclavā notikušais
Starptautiskais kultūras darbinieku
kongress miera aizstāvēšanai parādīja
visu valstu zinātnes un kultūras pro-
gresīvo darbinieku mērķu vienību viņu
cīņā par mieru. 45 valstu — kongresa
dalībnieču — pārstāvji nolēma apvie-

not savas pūles šai cīņā. Viņi aicināja
visus godīgos cilvēkus pasaulē neat-
laidīgi cīnīties pret karojošo imperiā-
listisko reakciju, pret kara kurinātā-
jiem, tautu brīvības aizsargāšanas,
civilizācijas un demokrātiskā progresa
aizsargāšanas vārdā.

Visiem zināms, ka Vroclavas kongre-
sa pieņemtais manifests visās zemes
malās atrada visplašāko atsaukšanos
un visapņēmīgāko atbalstu. Dažādās
valstīs notika nacionālie kongresi mie-
ra aizsardzībai. Visu valstu progresī-
vās organizācijas sāka enerģiskāk at-
maskot kara kurinātājus, apvienot vi-
sus miera piekritējus. Miera un demo-
krātijas spēki vairojas un aug.

Visas pasaules tautas ar gandarīju-
jumu uzņēma franču komunistiskas
partijas vadītāja Morisa Toreza vīriš-
ķīgo paziņojumu par to, ka Francijas
darba ļaudis nekad nepacels ieročus
pret Padomju Savienību, paziņojumu,
kas atspoguļo Francijas darba ļaužu
patiesas jūtās. Tādus pašus paziņoju-
mus Itālijas un Anglijas tautu vārdā
sniedza Palmiro Toljati un Harijs
Polits. Vir>u drosmīgajiem un godīga-
jiem vārdiem pievienojušies visi Eiro-
pas, Amerikas, Āzijas godīgie ļaudis...
Paplašinās miera cīņas fronte, pretestī-
bas fronte kara tumšajiem spēkiem.
Dabiski, ka šī miermīlīgo tautu varenā
demonstrācija biedē un noved līdz
nilknumam agresijas iedvesmotājus.
Ar represijām un izrēķināšanos, poli-
cejisku teroru, arestiem un tiesām viņi
mēģina nožņaugt šo vareno kustību.
Bet neizdosies! Jo liela vara un spēks
ir cilvēku miljoniem, kuri ar savu
darbu rada visas zemes materiālās un
kulturālās vērtības — viņi pratīs aiz-
sargāt pasaules nākotni!

Starptautiskā kultūras darbinieku sa-
karu komiteja miera aizsargāšanai un
Starptautiskā demokrātiskā sieviešu fe-
derācija aicinājušas visus, kam dārgi
cilvēces likteņi, pastiprināt cīņu par
mieru. Tās aicina zem miera karoga
visus, kas nīst karu, kas negrib savu
dzīvi, savu bērnu dzīvi upurēt impe-
riālistu neķītro tīkojumu dēļ. Sis ai-
cinājums devis sākumu jaunai varenai
masu kustībai. Tam jau atsaukušās
daudzas progresivas starptautiskas un
nacionālas sabiedriskas organizācijas:
Vispasaules demokrātiskās jaunatnes
federācija. Starptautiskā studentu sa-
vienība. Starptautiskā žurnālistu aso-
ciācija; Francijā — vispārējā darbp
konfederācija, Rakstnieku nacionāla
komiteja, Kultūras darbinieku nacionā-
lā apvienība. Garīgā darba strādnieku
nacionālā komiteja; Itālijā — Itālijas
sieviešu savienība . Jaunatnes alianse,
Vācijā — «Kulturbunds» . kā ari dau-
dzas citas organizācijas daudzās valstīs.

Sī varenā kustība sastapusi visu val-
stu daiļrades inteliģences un zinātnes
darbinieku progresīvo pārstāvju dedzī-
gu atbalstu. Priekšlikumu par Kultūras
un zinātnes darbinieku nacionālā kon-
gresa sasaukšanu starptautiskā miera
aizstāvēšanai atbalstījuši vairāk nekā
200 pazīstamu Amerikas zinātnieku,
mākslinieku un rakstnieku. Par visa
kontinenta antiimperiālistisko spēku
pārstāvju kongresa sasaukšanu izteiku-
šies Latiņu Amerikas progresīvie dar-
binieki: Latiņu Amerikas darba ļaužu
konfederācijas priekšsēdētājs Lpmbar-
do Toledano, pazīstamaisdzejnieks Pab-
lo Neruda, Meksikas bijušais prezi-
dents Lasaro Kardenass un daudzi citi.

Priekšlikums sasaukt Miera piekri-
tēju vispasaules kongresu radījis pa-
domju sabiedrības plašu atsaukšanos.
Padomju strādnieki un zinātnieki, arod-
savienības, jaunatnes organizācijas,
mākslas darbinieki, rakstnieki paziņo-
juši par to. ka šāda kongresa sasauk-
šana atbilst visu to dzīvības intere-
sēm, kurus patiesi interesē miers, ra-
došs darbs.

Lielais un gudrais Padomju Savie-
nības tautu vadonis biedrs Staļins ne-
sen no jauna piedāvāja Amerikai no-
slēgt Miera paktu, Staļina aicinājums
ka spilgts gaismas stars pāršķēla arvien
sabiezējušo reakcijas miglu. Bet gaisma
padara aklus nakts putnus, no tās
slēpjas tie, kas vientuļu kabinetu un
kanceleju klusumā, slepšus no sabiedrī-
bas, gatavo jaunu karu.

Starptautiskais kongress miera aiz-
stāvēšanai, kas notiks aprilī, bez šau-
bām izteiks visas progresīvās cilvēces
gribu, aicinot tautas uz visu spēku mo-
bilizāciju aktīvai cīņai par miera sa-
glabāšanu. Kongress atmaskos kara ku-
rinātāju patiesos nodomus un no-
rādīs ceļu uz iedarbīgu cīņu pret sa-
tricināto agresoru noziedzīgajiem plā-
niem. Nav šaubu, ka šis aicinājums
radis atsaukšanos miljoniem godīgu
cilvēku sirdīs, tautu sirdīs, jo tautām
bezgala dārgs smagās kaujās pret fa-
šismu izkarotais, miljoniem cilvēku dzī-
vībām un asinīm samaksātais miers.
Miers vajadzīgs tautu brīvībai un lai-
mei, mūsu bērnu nākotnei, zinātnes un
kultūras uzplaukumam. Un demokrā-
tijas un progresa apvienotie spēki pra-
tīs šo mieru nosargāt!

AUG PLAŠUMĀ MIERA PIEKRITĒJU KUSTĪBA

Ar katru dienu aug miera piekritēju
kustība, kas atbalsta aicinājumu sa-
saukt aprilī Vispasaules kongresu mie-
ra aizsardzībai, kara kurinātāju noso-
dīšanai.
Visattālākajos zemeslodes stūros

vienkāršie ļaudis — rūpnīcu un fabri-
ku, fermu un plantāciju strādnieki,
kultūras darbinieki, zinātnieki, rakst-
nieki, mākslinieki, aktieri, cīnītāji par
Progresu un darba ļaužu laimi suta te-
legramas. uzstājas mītiņos ar prasību
dot prettriecienu imperiālistiskajiem
laupītājiem, kas lolo jauna kara mur-
gainos plānus.

Kā izskaidrot, ka labāko kultūras
darbinieku ierosinātā ideja par miera
kongresa sasaukšanu radījusi tik de-
dzīgu atsaukšanos visu pasaules tautu
sirdīs?

Tas, pirmkārt, izskaidrojamsar to, ka
ASV. Lielbritānijas un Francijas im-
oerialisti. apvienojušies militārā blokā,
kas pamatojas uz Ziemelatlantijas pak-
tu un kuru pasaules tautas jau nosau-
kušas par kara paktu, mēģina izraisīt
Jaunu karu pret Padomju Savienību un
Jaunajām tautas demokrātijas zemēm.
To nevēlas un nepieļaus darba ļaudjs
nevienā valstī. Padomju Savienība, tas
miermīlīgā politika, tas cildena ciņa
Dret vācu fašistiskajiem iebrucējiem,
tās konsekventā cīņa par mieru visā
Dasaulē pēc kara iemantojusi visu tau-
tu mīlestību, cieņu un atzinību.

Lūk, kādēļ Itālijā. Francija, Ameri-

kas Savienotajās Valstis. Lielbritānijā,
polandē . Beļģijā — valstīs, kur reak-
cionāri un agresori atklāti propagandē
karu pret Padomju Savienību, aug pla-
šumā un nostiprinās progresīvo demo-
krātisko spēku fronte.

Gatavošanās Miera piekritēju vispa-
saules kongresam lielu vērienu guvusi
tautas demokrātijas valstīs — Polijā.
Bulgārijā. Cechoslovakijā. Ungārijā,
Albānijā . Rumānijā.

Katrs godīgs cilvēks, kam dārgs

miers, dārgas darba ļaužu intereses,
katra progresīva organizācija pievieno
savu protesta balsi pret kara kurinātā-
jiem, novēl sekmes miera kongresam.

Francijas laukstrādnieku arodbied-
rība, Ungārijas arodbiedrību savienī-
ba, kas savās rindās apvieno 1.600.000
locekļu. Dienvidslāvijas arodbiedrību
savienības centrālā padome. Polijas
jaunatne. Rumānijas mākslinieki. rakst-ļ
nieki un žurnālisti. Albānijas masu or-
ganizācijas, zinātniskas un kultūras
iestādes, Bulgārijas zinātņu akadēmija,
Francijas sieviešu savienība, Itālijas
demokrātisko municipalitāšu liga. Ho-
landes sieviešu federācija un daudzas
jo daudzas citas organizācijas atsauku-
šās aicina jumam par Vispasaules miera
kongresa sasaukšanu.

Daudzās valstīs nodibinātas sagata-
vošanās komisijas, kuras saliedē un ap-
vieno visus demokrātiskos spēkus cīņā
pret kara kurinātājiem.

Ziemelatlantijas pakta teksta publi-
cēšana izsaukusi jaunu vētrainu saviļ-
ņojumu miera piekritēju kustībā. Mī-
tiņi, darba ļaužu sapulces, liesmainas
uzstāšanās presē un radiofonā vēršas
pret Ziemelatlantijas paktu, kas patie-
sībā ir ASV, Lielbritānijas un Fran-
cijas agresorus vienojošs pakts. Hen-
rijs Volless nosaucis šo paktu par ASV
ārpolitikas «ārprāta kursu». Palmiro
Toljati — izcilais Itālijas darba laužu
vadonis — raksturojis Ziemelatlantijas
paktu kā Apvienoto Nāciju Organizā-
cijas tiešu graušanu no Amerikas Sa-
vienoto Valstu puses.

«Atcerieties, — teica Toljati. griezda-
mies pie de Gasperi pērkamās valdī-
bas, — tiklīdz būs runa par karu pret
Padomju Savienību, šis karš nenotiks,
jo to nepieļaus itāliešu tauta. Miljo-
niem un atkal miljoniem darba ļaužu
atteiksies vest šādu karu». Palmiro
loljati ar to izteicis visas itāļu dar-

ba tautas domas, visas progresīvās cil-

vēces domas, kas Padomju Savienībā
saskata miera, brīvības un demokrāti-
jas nesēju.

Atmaskodams Atlantijas pakta im-
periālistisko, agresīvo būtību, franču
kompartijas ģenerālsekretārs Moriss To-
rezs paziņoja: «... amerikāņu partijas,
kara partijas ļaudis ar retu cinismu
joprojām apgalvo ka Atlantijas pakts
nevienu neapdraud. īstenībā tā formu-
lējumā, kas uz pirmo skatienu liekas
miglains, skaidri saskatāmi noteikti
draudi, kas vērsti pret Padomju Savie-
nību, pret tautas demokrātijas valstīm,
pret kolonizācijai pakļauto maršalizēto
valstu tautām.»

Vēršot plašumā miera piekritēju
kustību par Vispasaules miera kongre-
sa sasaukšanu, visu zemju tautas sa-
liedējas un apvienojas ap komunistis-
kajām partijām, jo zina, ka komunisti
ir patiesi cīnītāji par mieru. Komunisti
ir galvenais un izšķirīgais spēks prog-
resīvās cilvēces aktīvajā cīņā pret kara
kurinātājiem, pret imperiālistiskajiem
agresoriem, kas savas pelņas dēļ gri-
bētu iegrūzt tautas jauna kara mutulī.
Ar komunistiem un, pirmā kārtā, ar
Padomju Savienību, ar lielā Staļina
vārdu visas zemeslodes darba ļaudis
saista savas cerības par mieru, laimi
un tautu draudzību.

Komunistu lozungs: «Par mieru visā
pasaulē» dziļi ieslēgts katra godīga cil-
vēka sirdī. Kompartijas vada cilvēces
progresīvo fronti, konsekventi aizsarga
miera lietu.

Gatavošanās Vispasaules miera kon-
gresam vēlreiz pārliecinoši parāda
darba laužu nenovirzāmo, arvien pie-
augošo aktivitāti viņu drosmīgajā cīņā
pret ASV un Lielbritānijas kapitālis-
tiem, pret neģēlīgajiem kara kurinātā-
jiem. Miera piekritēju masu kustība
par stingru mieru izveidojusies par va-
renu, nesagraujamu spēku.

M Zorins
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Jauno autoru seminārs Latvijas fadomju rakstnieku savienībā
2. Treimaņa foto

Lekcijas par A. Puškinu
Centrālais lekciju birojs organizē

lekcijas, kas veltītas ģeniālā krievu
dzejnieka A. Puškina dzimšanas 150.
gadadienas atcerei. Biroja sūtītie lek-
tori uzstājās rūpnīcās, uzņēmumos un
lauku centros. Šādas lekcijas jau no-
tikušas rūpnīcā «Etalons», kuģu re-
monta rūpnīcā, Rīgas manufaktūrā.
Turpmāk šis darbs vēl paplašināsies.
Notiks ne tikai Puškinam veltītas lek-
cijas, bet ari literāri vakari ar māk-
sliniecisku programu.

Kolchozu
pašdarbības skate

Šodien republikas apriņķos notiek
kolchozu mākslinieciskās pašdarbības
skates otrā kārta. Apriņķu centros sa-
vus sasniegumus demonstrē kolchozu
klubos un pagastu tautas namos no-
tikušajos priekšnesumos labākās sek-
mes guvušie kolektīvi. Skates noslē-
gumā piedalās kori. dramatiskie un
deju pulciņi, kā arī individuālie izpil-
dītāji.

Aizputes apriņķī skate noslēdzās jau
pagājušajā svētdienā. Šeit pirmo vie-
tu ieguva Cīravas pagasta kolchoza
«Gaisma» dramatiskais kolektīvs. La-
bas sekmes guva Klosteres pagasta
kolchoza «Sarkanā Zvaigzne» dubult-
kvartets, Valtaiķu pagasta kolchoza
«Sarkanais Oktobris» koris un Lažas
pagasta kolchoza «Staļina ceļš» deju
kolektīvs.

Jaunas pirmizrādes
Vakar Rīgas teātros notika divas

pirmizrādes. Valsts Dailes teātris pa-
rādīja jaunās rakstnieces N. Vētras
lugu «Velna mācītājs», un Valsts Jau-
natnes teātris — V. Kaverina lugu
«Divi kapteiņi».

Šodien pirmizrāde Valsts krievu drā-
mas teātrī. Uzved M. Gorkija lugu
«Vasa Zeleznova».

Sakara ar
Drāmas teātra jubileju

Gatavodamies sava teātra 30 gadu
darba atceres svētkiem. Valsts Drāmas
teātra mākslinieki 22. martā apmeklēja
tautas dzejnieka J. Raiņa. Leona Pa-
egles un vairāku mirušo darba biedru
— A. Mierlauka, Daces Akmentiņas,
T. Podnieka L. Spīlbergas. E. Feldma-
ņa kapus, kur nolika ziedus.

Tai pašā dienā Valsts Drāmas teātri
atklāja darba svētkiem veltītu izstā-
di, kas atspoguļo šā teātra augšanas un
veidošanās gaitu. Izstādē redzami foto
uzņēmumi, kritikas un recenzijas no
1919. gada. kad teātris dibinājās. Ar
foto uzņēmumiem, maketiem, dekorā-
ciju un kostimu skicēm parādīts teāt-
ra turpmākais darbs līdz mūsu dienām.

Bibliotēka
'sadarbojas ar kolchoziem

Dobeles pagasta bibliotēkas vadītāja
komjauniete b. Kontane pratusi savai
bibliotēkai piesaistīt vairāk nekā 70
pastāvīgu lasītāju. Šeit sistemātiski no-
tiek pārrunas par jaunajām padomju
grāmatām. Kopā ar Dobeles pilsētas
bibliotēku sarīkotas ari lasītāju kon-
ferences.

Bibliotēka rosmīgi sadarbojas ar ap-
kārtējiem kolchoziem. Pašlaik b. Kon-
tane kolchoza «Stars» palīdz iekārtot
sarkano stūrīti un kolchoza bibliotēku.

Iznācis jauns žurnāls

Pagājušajā nedēļā iznāca žurnāla
«Padomju Latvijas Kolchoznieks» pir-
mais numurs. Jaunais ilustrētais žur-
nāls veltīts sociālistiskajai celtniecībai
mūsu republikas laukos.

Zinātniska sesija Liepājā
20. martā Liepājā notika Latvijas

PSR Zinātņu akadēmijas bioloģijas
un eksperimentālās medicinas institūta
izbraukuma sesija. Tās darbā piedalī-
jās vairāk nekā 200 ārstu no Liejjājas
pilsētas un apriņķa. Sesiju atklāja Lie-
pājas ārstu zinātniskās biedrības
priekšsēdētājs A. Gluškovs. Institūta
direktors prof. Stradiņš referēja par
tematu «Klīniskās medicinas uzdevumi
progresīvās Mičurina bioloģijas gais-
mā» . Prof. Rudzltis referēja par Liepā-
jas kūrvietas attīstības perspektīvām.
Vairāki sesijā nolasītie referāti bija
veltīti vēža apkarošanai.

Operas un baleta
teātris skolu brīvdienām

Lai sagādātu skolniekiem plašu ie-
spēju skolu pavasara brīvdienu perio-
dā apmeklēt LPSR Valsts operas un
baleta teātra izrādes, laikā no 28. mar-
ta līdz 3. aprilim izrāžu skaits ievēro-
jami palielināts. Brīvdienās izrādīs
teātra izcilākos uzdevumus: operas —
«Dēmons». «Pasaka par caru Saltanu»,
«Seviļas bārddzinis», «Fausts» un
Jevgeņijs Oņegins», kā arī baletus
«Gulbju ezers» un «Doktors Aikāsāp».
Bez tam teātra jaunie mākslinieki šinī
periodā divas reizes sniegs savu jaun-
rades koncertu, kas sagatavots par
godu VLKJS XI kongresam.

Lietuviešu
deju ansamblis Rīgā

Poligrāfiskās rūpniecības strādnieku
un preses darbinieku centrālajā klubā
piektdien. 25. martā, viesojās Viļņas
universitātes lietuviešu tautas deju
ansamblis. Draudzīgajā vakarā priekš-
nesumus sniedza ari latviešu poligra-
fiķu mākslinieciskās pašdarbības da-
lībnieki.

Bērnu
tēlotājas mākslas izstāde

24. martā Liepājas pilsētas pionieru
namā atklāja bērnu tēlotājas mākslas
izstādi. Gatavojoties izstādei, visās
pilsētas skolās notika atsevišķas ska-
tes. Labākos no šajās skatēs eksponē-
tajiem zīmējumiem, kokgriezumiem,
izšuvumiem, adījumiem, veidojumiem

mālā izraudzīja nupat atklātajai iz-
stādei. Darbu tematika atspoguļo dzī-
vi kolchozos, sociālistisko celtniecību
un tautu draudzību.

Dramatisko
pulciņu darbs Līvānos

Aktivi darbojas Līvānu ekonomiskā
technikuma un vidusskolas audzēkņu
dramatiskie pulciņi. Technikuma au-
dzēkņi iestudējuši R. Blaumaņa «Pa-
zudušo dēlu» un «Ugunī». V. Lāča
romāna «Zvejnieka dēls» dramatizēju-
mu. Korneičuka «Platonu Krečetu». A.
Brodeles «Upesciema pavasari» un dau-
dzus viencēlienus. Vidusskolnieki iz-
rādījuši Griguļa «Kā Garpēteros vēs-
turi taisīja». Aligeres «Pasaku par pa-
tiesību». A. Ostrovska «Talantus un
pielūdzējus». Dž. Gou un A. d'Juso
«Dziļās saknes». Vidusskolas audzēkņi
pašlaik gatavo A. Upīša «Zaļās zemes»
dramatizējumu, Raiņa lugu «Zelta
zirgs», bet technikuma audzēkņi A.
Brodeles «Skolotāju Straumi».

Ar labākajām izrādēm Līvānu skol-
nieki viesojušies kaimiņu skolās Lat-
galē un Zemgalē, pie pagasta kolchoza
«Sarkanā Daugava» ļaudīm, kā arī ap-
riņķa centrā — Daugavpilī.

Jāņa Valtera gleznu izstāde
Ievērojamā latviešu gleznotāja Jāņa

Valtera darbu izstādē, ko sakarā ar
viņa dzimšanas 80. gadadienu pagā-
jušajā svētdienā atklāja Latviešu un
krievu mākslas muzejā, eksponēta ti-
kai neliela dala viņa darbu. Daudz
vērtīgu J. Valtera darbu nolaupījuši
vācu okupanti pirmā un otrā pasaules
kara laikā. Sai izstādē redzam 71 glez-
nu un zīmējumu, bet ari šis ierobežo-
tais klāsts raksturo J. Valteru kā vie-
nu no spilgtāka iiem reālisma pārstāv-
jiem glezniecībā Latvijā. Kopā ar J.
Rozentālu un V. Purvīti, J. Valters

bija ass un nesaudzīgs cīnītājs pret
mietpilsonisko vācu mākslu, kas pagā-
jušā gadsimta beigas un tapadēiā gad-
simtā valdīja Baltijas valstīs. Apmek-
lētāju uzmanību it īpaši saista lielā
glezna «Tirgū», kas biia gleznotāja
diplomdarbs, kad J. Valters 1897. gadā
beidza Pēterpils mākslas akadēmiju.
Šo darbu savā laikS atzini"! atzīmējis
lielais krievu gleznotais I. Renins.

Izstādi papildina ari dokumentāli
materiāli, kas raksturo Jāņa Valtera
dzīves apstākļus un studiju laiku.



„Cīņas" ceļš literaturā un mākslā
(Turpinājums no 2. lappuie»)

Anna Kupše (Brodele), gluži jaunus,
darba tautai tuvus vārdus atrod Jānis
Sudrabkalns, Valdis Lukss . Jūlijs Va-
nags, daudzi citi dzejnieki un prozas
rakstnieki, beidzot cieši saistīdami
savu radošo darbu ar strādnieku šķi-
ras ciņu gaitām. Jaunorganizētās
Rakstnieku savienības vadībā darbojas
izcilākie latviešu rakstnieki — An-
drejs Upīts. Vilis Lācis, viņu darbus
un rakstus iespiež «Ciņa», vērīgi seko-
dama un palīdzēdama mūsu literatūrai
un mākslai kļūt par krietnu palīgu
boļševiku partijai idejiskās audzināša-
nas darbā.

«Cīņā» plašu atbalsi atrod latviešu
mākslas darbinieku gatavošanās deka-
dai Maskavā un latviešu padomju
rakstnieku pirmais kongress 1941. ga-
da jūnijā, kad Rīgā ieradās jo daudzi
izcilākie padomju rakstnieki ar Alek-
sandru Fadejevu priekšgalā. Fadejeva
runa kongresā, ko plaši atreferēja
«Cīņa», kā ari A. Pelše* referāts ir tā
laika paši nozīmīgākie dokumenti, kas
deva skaidrus partijas uzdevumus lat-
viešu padomju literatūrai un mākslai.
Turklāt tas notika Lielā Tēvijas kara
priekšvakarā — un tie bija vajadzīgi
ceļa vārdi, lai ciets un nekļūdīgs būtu
mūsu solis, ejot kara ceļu.

Uz kara ceļa iziet ari «Cīņa». Satrau-
cošs, bet spēka un pārliecības pilns ir
«Cīņas» 23. jūnija numurs ar biedra
Molotova runu. ar kvēlu ievadu: «Par
Dzimteni, par Staļinu!». «Bez žēlastī-
bas satrieksim Iebrucējus!» — ziņo
darba ļaudis no fabriku mītiņiem.
Sājā numurā ir arī Valda Luksa tin
Jūlija Vanaga kopīgais kara dzejolis.
Nākamajā numurā iespiests Annas
Sakses patriotiska spēka iedvesmots
dzejolis. Izejot uz karu, 27. jūnija nu-
murā Jānis Sudraokalns raksta:

Pēdējo vārdu teiks
Padomju tauta, kas naidnieku veiks!

Dārgi mūsu ļaudīm ir šie «CIņas>
numuri, kas izteica tautas aso naidu
pret vācu fašistiem, dziļo uzticību pa-
domju varai un boļševiku partijai.

Vēsturiski nozīmīgs ir «Cīņas» veik-
tais darbs Tēvijas kara gados. Tālajā
Kirova iznākdama, viņa aizgāja fron-
tē pie katra latviešu strēlnieka, pie
katra darba cilvēka padomju aizmugu-
rē. Un jo īpaši pateicīga «Cīņai» šajos
gados ir latviešu padomju literatūra.
Ar < Cīņas» palīdzību drīzi līdz lasī-
tājam aizgāja kārā dzejas un stāsti;
zemnīcā vai kara telti nelielas krās-

.iainas gaismā Grigulis un Grants. Lē-
manis un Lukss, ka ari citi kara rakst-
nieki steidzās jo ātrāk pabeigt Iecerē-
to darbu, lai ar pdrmo iespēju aizsū-
tītu to «Cīņai». «Cīņas» numuri kopā
ar «Literatūras pielikumu» tāpēc ari
satur samērā pilnīgu latviešu tautas
ciņu attēlojumu kara gados, g»n stās-

tos, dzejās un aprakstos, Andreja Upī-
ša asajos feļetonos un dramatiskos tē-
lojumos. Vija Lāča Annas Sakses.
Jāņa Sudrabkalna darbos. Sfidfi nozī-
mē un ari kritiski iesūtītos darbus
vērtējot, «Cīņai» Ir izcili nopelni lat-
viešu padomju literatūras attīstībā.

Ar «Ciņu» kopfi latviešu strēlnieki
Padomju Armijas rindās 1944. gada
rudeni, triekdami vācu fašistus, ienāca
Padomju Latvijas zemē. Iznākdama ta-
jās dienās Daugavpili «Ciņa» sep-
tembrī plaši atzīmēja Raiņa piemiņas
dienu — atdodama tautai atpakaļ vi-
ņas lielo dzejnieku, sākdama ciņu par
tautas saimniecības, kultūras un māk-
slas attlsnibu smagi izpostītajā dzimtenē.
Sie nesenie gadi. sākot ar 1944. gada
oktobri, kad «Ciņa» atgriezās atbrīvo-
tajā Rīgā, mums Ikvienam dzidrā at-
miņā, tā ir mūsu konkrētā šodiena, mū-
su lielā darba diena visās dzīves noza-
rēs. «Cīņas» balss te mums vienmēr pa-
teikusi pareizo virzienu, jo tā ir darba
tautas balss, boļševiku partijas balss.
«Ciņa» vienmēr devusi nekļūdīgus ie-
ročus cīņā pret buržuāziskās ideoloģijas
paliekām ļaužu apztņā, pret satrunē-
jušo rietumu kultūru, pret izvlrtušSs
amerikāņu mākslas un ideoloģijas ie-
tekmēm, par padomju dzīves ideju uz-
varu visā pasaulē.

Jo īpaši nozīmīga ir «Cīņas» loma
VK(b)P Centrālās Komitejas vēsturisko
lēmumu realizēšanā literatūrā un
mākslā, kur «Cīņas» kritikas par mū-
su rakstnieku darbiem, par teātru
iestudējumiem, par muziķu un tēlotāju
mākslu, par augstskolu un zinātnes
iestāžu darbu palīdzējušas mums par-
tejiski izprast un aizvien labāk veikt
savus uzdevumus. Tāpat «Cīņa» nozī-
mīgi palīdzēja atmaskot mūsmāju an-
tipatriotiskos kosmopolītus, kas kā ļau-
na sērga bija sākuši postītari latviešu
padomju literatūru un mākslu.

«Cīņas» ceļš — tas ir latviešu dar-
ba tautas varonīgais ceļš cīņā par pa-
domju iekārtas uzvaru Latvijā. Tas ir
Leņina-Staļina partijas ceļš uz komu-
nismu.

«Cīņas» ceļu kopā ar latviešu strād-
nieku šķiru boļševiku partijas vadībā
iet latviešu padomju literatūras un
mākslas darbinieki. Diendienā šai gai-
tā viņi saņēmuši skaidAis norādījumus
no Vissavienības Komunistiskās (boļ-
ševiku) Partijas, no padomju tautu
ģeniālā vadoņa biedra Staļina. Un
vienmēr šos norādījumus mums palī-
dzējusi skaidrāk izprast un darbā pie-
lietot JLatvijas Komunistiskā (boļševi-
ku) Partija tai viņas centralorgans
«Ciņa».

Par to šodien mēs pateicamies «Cī-
ņai» , sveicinot viņu slavenajos darba
svētkos. Vienmēr ejot cīņas ceļu kop-
soli ar boļševiku partiju, ar visu savu
talanta spēku un zināšanām palīdzēsim
padomju tautai viņas varonīgajā darbā

uzcelt komunismu.

Izcilu baleta solistu viesizrādes

Patlaban Rīgā viesojas Paliašvili
vārdā nosauktā Gruzijas PSR Valsts
operas un baleta teātra solisti. Staļina
prēmijas laureāti — Gruzijas PSR
tautai mākslinieks Vachtangs čabukia-
ni un Gruzijas PSR nopelniem bagātā
skatuves māksliniece Vera Cignadze.

Abi viesi pieskaitāmi pie visizcilā-
kajiem padomju baleta solistiem, kuru
mākslas augstais līmenis Padomju Sa-
vienības darba ļaudīm plaši pazīstams.
Arī Rīgas darba ļaudīm V. Cabukiani
sens paziņa. Atceramies viņa brīniš-
ķīgos sniegumus 1934. gadā Rīgā no-
tikušajās viesizrādēs, kas kā dzīvino-
ša elpa līdz pašiem pamatiem saviļ-
ņoja toreizējās buržuāziski nacionalis-
tiskās Latvijas mākslas dzīves sasma-

kušo atmosfēru. V. Cabukiani plaši pa-
zīstams ne vien kā izcils baleta solist*.
bet ari kā baletmeistars Inscenētājs.
Starp citu viņš Ir pirmais inscenētājs
padomju skaņraža Kreina baletam
«Laurensija» . kuru 1940. 'gadā iestudē-
ja arī LPSR Valsts operas un baleta
teātris un kuru mūsu Operteatra ba-
leta mākslinieki baletmeistares H. Tan-
gijevas - Birznieces vadībā pašlaik
gatavo no jauna par godu starptautis-
kajiem darisa ļaužu svētkiem — 1
Maijam.

Abu izcilo baleta mākslinieku pirmā
viesizrāde Rigā notika vakar, kad vi-
ņi piedalījās baleta *Don-Kichots» iz-
rādē.

LatvijasPADOMJU KOMPONISTU SAVIENĪBĀ

JAUNO AUTORU SEMINĀRS

Blakus individuālām konsultācijām,
ko Rakstnieku savienībā sistemātiski
saņem jaunie autori, ik gadus notiek
semināri, kuros topošos rakstniekus
iepazīstina ar literārā darba pamatjau-
tājumiem.

No 23. marta līdz 26. martam noti-
ka trešais jauno autoru seminārs. Ta-
jā piedalījās 71 dalībnieks. Darbs šai-
semināra bija iekārtots tā, lai jaunos
rakstniekus ievadītu ne tikai profesio-
nālajās zināšanās, bet lai audzinātu
arī viņu sabiedriski politisko izpratni.
Sim nolūkam bija veltītas doc. Karpo-
vica lekcijas par dialektisko materiā-
lismu un Ļeņina atspoguļošanās teo-
riju mākslā, doc. Krauliņa referāti
par partejiskumu un idejiskumu pa-
domju mākslā un par cīņu pret bur-
žuāziskās ideoloģijas atliekām. V. Kau-
puža referāts Par padomju literatūras
sasniegumiem 1948. gadā, M. Vulfsona
referāts par starptautisko stāvokli,
Latvijas Padomju rakstnieku savienī-
bas valdes atbildīgā sekretāra I. Muiž-
nieka referāts par latviešu padomju
l'teraturag uzdevumiem un J. Plauža
referāts par formas un satura vienību

V. Kaupužs apskatīja V. Ažajeva ro-

mānu -<Tālu no Maskavas» . S. Baba-
jevska romānu <Zelta zvaigznes kava-
lieris» . T. Sjomuškina romānu «Alitets
aiziet kalnos» . M. Auezova romānu
«Abajs» . K. Simonova dzeju krājumu
Draugi un ienaidnieki» un citus ievē-

rojamus jaunākos padomju literatūras
sacerējumus. J. Plaudis savā referāta
rūpīgi analizēja tautas dzejnieka J.
Sudrabkalna un A. Griguļa dzeju, uz-
skatāmi parādīdams, ka vienīgi idejis-
ki dziļš, vērtīgs saturs un tam atbil-
stoša, rūpīgi izstrādāta forma spēj da-
rīt dzeju tautai tuvu. vajadzīgu.

Seminārs neaprobežojās ar teorē-
tiskiem jautājumiem vien. Iķ disnas
notika praktiskas nodarbības katram
literatūras žanram atsevišķi. Sajās
nodarbībās iztirzāja konkrētus jauno
autoru darbus . Darbu apspriešanā pie-
dalījās visi semināra dalībnieki. Kfi
ievērojams panākums jāatzīmē Jauno
autoru lielā aktivitāte šajos iztirzāju-
mos.

Jauno prozaiķu nodarbības vadīja
A. Sakse un 2. Grīva, dzeļnieku — V.
Lukss un P. Vīlips, bet topošo drama-
turgu darbu vadīja J. Vanags.

Ievērojama dala semināra dalībnieku
bija tādi jaunie dzejnieki un prozaiķi,
kuru darbi mūsu laikrakstos un žurnā-

los jau vairākkārt publicēti un kas
savas spējas Jau apliecinājuši praktis-
kā darbā. Kā iepriecinoša parādība at-
zīmējams tas, ka šis seminārs izvirzīju
vairākus līdz šim ļoti maz pazīstamus
jaunos autorus, bet kuru sacerējumi,
kas seminārā tika iztirzāti, liecina par
krietnu apdāvinātību un nopietnu ie-
priekšējo darbu. Sal sakarā Jāatzīmē
jaunie prozaiķi Anerauts. Valdmanls,
Pormalis un dzejnieki Cīrulis. Zeļonka.

Semināra sekmīgā norise rada pār-
liecību, ka tas būs nozīmīgi palīdzējis
jaunās literātu paaudzes veidošanā,
latviešu padomju literatūras darbinieku
rindu papildināšanā ar apdāvinātiem,
nopietni sagatavotiem, profesionāli un
politiski izglītotiem jauniem kadriem.

APSPRIEŽ JAUNA DZEJNIEKA
POĒMU

Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nības krievu sekcija kopā ar dzejas
sekciju nesen apsprieda jaunā
dzejnieka K. Semenovska oocmu «Ze-
mes sauciens». Referenti V. Alatircevs,
J. Plaudis un runātāji debatēs vien-
prātīgi atzina jaunā darba pozitīvo
vērtību, kā arī nepieciešamību poēmup apildināt, zīmīgāk uzsverot partijas
organizācijas vadošo lomu kolchoza.

Citās padomju
republikās

BASK1RIJAS MĀKSLINIEKI
REPUBLIKAS 30. GADADIENAI

23. martā baškiri un visas padomju
tautas atzīmēja Baškirijas Autonomās
Padomju Sociālistiskās Republikas 30.
gadadienu. Sakarā ar So slaveno jubi-
leju Ufas Mākslas muzejā atklāta Baš-
kirijas gleznotāju un grajiķu darbu iz-
stāde. Eksponēti pavisam 130 darbi.
Lielākais vairums izstādīto zīmējumu
un gleznu atspoguļo baškiru tautas
vēsturisko» ceļus un republikas indus-
triālo attīstību Staļina piecgadu laikā.

JAUNI MATERIĀLI PAR PUŠKINU
PSRS Ztnfltņu Akadēmijas M. Gor-

kija vārdā nosauktajā Pasaules litera-
tūras institūta filoloģijas zinātņu dok-
tors V. ŅeČajeva ziņoja par atrastiem
jauniem materiāliem, kas attiecas uz
A. Puškina dzīvi. V. ŅeČajeva izstudēja
cara cenzora K. Serbinoviča dienas
grāmatas, kas glabājas Valsts literatū-
ras centrālajā archlva. Dienas grāmatā
ir ziņas par Puškina apmeklējumiem
Karamzina, Zukovska, Balgarina u. c.
ģimenls. Serbinovičs rūpīgi atzīmējis,
ka šais vakaros piedalījušies I. Kri-
lovs, P. Vjazemskis, 1. Klrejevskis u. c,
kā art to, par ko viņi runājuši. Ser-
binovičs apraksta Puškina izskatu un
uzvešanos, pierakstījis Puškina iztei-
cienus par tfl laika literatūru, viņa
atsauksmes par cenzūru un kādus sa-
vus darbus lielais dzejnieks lasījis šais
vakaros («Boriss Godunovs», «Vēstule
cenzoram» u. c.ļ.

MUZIKĀLĀS KULTŪRAS
UNIVERSITĀTE

VĻKJS Maskavas pilsētas komiteja,
PSRS Padomju komponistu savienība
un Mākslas darbinieku centrālais nams
pirms gada noorganizēja Muzikālās
kultūras universitāti, kurā mācās da-
žādu vecumu un profesiju Ļaudis, nolū-
kā paplašināt savu kultūras apvārsni.
Klausītāji studē krievu klasiskās mūzi-
kas Izcilāko meistaru dzīvi un darbību.
Speciāls lekciju cikls veltīts padomju
mūzikai.

Nesen notika universitātes pirmais
izlaidums. Universitāti beidza 500
mūzikas mīļotāji — strādnieki, kalpo-
tāji, inženieri, skolotāji, mājsaimnie-
ces.

LAUKU KLUBU PROJEKTI
Pašreiz notiek labāko lauku klubu

projektu konkurss, ko izsludinājusi
PSRS Padomju arehitektu savienības
valde. Klubi paredzēti KPFSR, Ukrai-
nas un Baltkrievijas padomju republi-
kām. Jaunajos klubos visam jāatbilst
iedzīvotāju kulturālās atpūtas vajadzī-
bām. Klubos jāparedz skatītāju zāles
ar 100—400 vietām, skatuve teātra un
kino izrādēm, istabas mākslinieciskās
pašdarbības pulciņu nodarbībām, bib-
liotēkai un lasītavai, zāles fizkultūrai
un sportam.

BĒRNU MUZIKĀLĀ STUDIJA
Vorošilovgradas vagonu rūpnīcas

Kultūras pilī atklāta bērnu muzikālu
studija. Patlaban Vorošilovgradas ap-
gabalā darbojas 7 muzikālās skolas tin
studijas, kurās mācās 1000 cilvēku.

«AZERBAIDZANAS MĀKSLA»
Azerbaidžanas PSR Zinātņu Akadē-

mijas Azerbaidianas mākslas institūts
izdevis grāmatu «Azerbaidžāņus māk-
sla» divos sējumos. Tajā ievietoti
raksti par mūslaiku Azerbaidianas
teātra, mūzikas vēstures, architekturas
un glezniecības problēmām.

RADIOFICETS RAJONS
Pabeigta Omskas apgabala Poltavas

rajona radloficēšana. Uzstādīti ap
4000 lampu un detektoru uztvērēju,
simti reproduktoru. Tūkstoši jaunu ra-
diomezoht Iekārtoti Tjukaļinskas, Uļ-
janovskas, Gorkijas, Ļnbinskas u. c.
rajonu kolchozos.

KORA KULTURAS AUGSTĀKĀ VIRSOTNE
Ļeņingradas Akadēmiskā* kora kapelas koncerti

Valsts Ļeņingradas akadēmiskās

kora kapelas koncertā 19. martā šo
brīnišķīgo vienību dzirdējām atsevišķi.
bez orķestra, a capella sniegumos.
Pārsteidz kapelas skanlgums, kas lie-
kas, nav saistīts ne ar kādiem paras-
tajiem kora techniskajiem aprobežoju-
miem. Ne elpa, ne dinamika, ne teksta
skandējuma prasības, ne intonācijas
problēmas netraucē tīri orķestralo
skaņu plūdumu, kas kā Jūras
vlļnl verdot un kūsājot diriģenta
prof. Dmitrevska vadībā paklausīgi
veidojas par daiļiem, emocionāli suģes-
tējošiem mūzikas tēliem. Tāda atraisī-
šanās no visa «techniskā», absolūta
iekļaušanās muzikālajā pārdzīvojumā,
liecina par kora dziedāšanas mākslas
visaugstāko meistarību, kas sasniegta
visu kolektīva mākslinieku neatlaidīgā
darbā radoši attīstot kapelas vecās un
slavenās tradīcijas, pakļaujot savu dar-
bību cēlajam mūsdienu uzdevumam:
tuvināt mūzikas mākslu padomju tau-
tai.

Plašā koncerta programā aptvēra vai
visus kora dziedājuma veicftrs. no vien-
kāršām, daiļām un sirsnīgām, krievu
tautā iemīļotām dziesmām, kā «Stepe
visapkārt», «Vakara zvans» u. c, pa-
domju komponistu Solovjova-Sedoja.
Novikova dziesmām līdz sarežģītajiem
krievu un ārzemju kora «a capella»
klasikas paraugiem. Viskrāšņāk skanē-
ja tādi kora dziesmu «lielas formas»
paraugi kā Aļeksandrova monumentāla
«Kantāte par Staļinu», cavā polifonis-
kajā vijumā valdzinoša Taņejeva «Mig-
la visapkārt», XVII g. s. itāļu kompo-
nista Loti «Crucifixus», taiāk apdare
bagātās 2 slovēņu tautas dziesmas, pie-
mīlīgā, draiskulīga joku dziesma «Trīs
riti». Izteiksmība un daiļums valdzinā-
ja «Vakara zvanos». Grečaņlnova «Šūp-
ļa dziesma», Rubinšteina «Kalnu
virsotnes» pārlikums, kā arī dažas
citas miniatūras (kurās atzīmējami so-
listi — E. Baranova. V. Tjatovs un
dzidrās zēnu balsis Solovjova-Sedoja
«Komjaunatnes atvadu dziesmā») pie
visa atskaņojuma dziļuma un izjustā
priekšnesuma Šķita tomēr par vieglām,
trauslām tik «smagai artilērijai* kā
akadēmiskā kapela. Par nevajadzīgu
eksperimentu liekas Sumaņa «Sapņo-
juma» atskaņošana. Sis trauslais, in-
tīmais klaviergabals. kora atskaņojumā
kļūst par blīvu harmoniju secību, kam
trūkst attaisnojuma saturā; tā vietā
stājies kora skanējums kā pašmērķis.
Līdzīgi formālu Iespaidu atstāja ari
piedevām nodziedātais otrs kUivierga-
bals — Borodlna «Reverie», Akadēmis-
kās kapelas īstā sfēra ir monumentā-
lais stils.

18. un 20. martā atskaņotais Berlioza
«Rekviems» pieder pie grandiozākajiem
skaņdarbiem pasaules muziķa. Koris,
orķestris, papildus četri pūtēju orķestri
— ar šiem līdzekļiem Berliozs Izraisa
gan varenas episkas gleznas, gnn plfjšu
cilvēcisku pārdzīvojumu ?,amnw — no
dzidra, idiliska mieri (sanctUS) līdz
izsamisušām dvēseles kliedzienam, kas
saslejas kvēlā pretestlbļ pret iznīcības
spCkiem (Lacrvmosa). Kciponists sava
darba tēmu saistījis ar franču 1830. g
revolūcijas varoņu tēliem, kurieni par
godu rakstīts šis «Rekviems». Tanī Ber-

llozs mēģina atdzīvināt franču 18. g..

buržuāziskās revolūcijas vareno, pati.
lāto, tautas masām veltīto kompozīciju
tradīcijas, kas pauda jaunās uzvarošā,
šķiras spēku, tās cīņas gribu, kas sava
la'kā ietekmēja ari Bēthovena heroisko
tematiku. Patiesībā Berlioza «Rek-
viems» domāts masu uzvedumam brivi
dabā — pirmatskaņojumā, ko vadīja
pats autors, diriģējot ar zobenu, dzie-
dāja 600 cilvēku koris un spēlēja 70o
cilvēku liels orķestris. Bet Berlioza
laiks vairs nebija Vakarenopas buržuā-
zijas pozitīvo varoņu, laiks. Buržuāzija
bija zaudējusi savu revolucionāro rak-
stūru, zaudējusi pozitīvos progresa
Ideālus, tā jau bija tapusi par tautas
lietas nodevēju. No tā izaugaXIXg.mākslinieku romantiķu, kuru spilgts
pārstāvis bija Berliozs. traģēdija. Pro-
testējot pret dzīves iekārta? netaisni-
bu, sāpīgi izjūtot sava laiko konflikta
starp ideālo un reālo īstenību, Ber-
liozs nespēja traģiskajam konfliktam
atrast pozitivu atrisinājumu. «Iemanto-
jot tradicionālo «mirušo me?as> (rek-
viema) formu. Berliozs savā «Rekvie-
mā.-> patiesībā iz«eid>jis grandiozu
vokāli orķestralu romantisku simfoni-
ju. kura būtībā pilnīgi sveša baznīcas
kultu raksturam. Saviļņojošā tēma -
cilvēka attieksme pret n5vi un iznīcību
— risinās žilbinošā fantāzijas bagāta,
dramatisku konfliktu pilnā mūzikas
tēlu virknē, kas atspoguļo vētrainu pre-
testību, drudžainas eeribis un ari va-
renu pārliecību. Ticību cilvēka cīnī-
tajam garam dveš no šī monumentālā
skaņdarba un dara to tuvu ari mfisu
laikam

Sā neparastā darba atskaņojums stā- j
da korim lielas prasības. Tas dzied gan-1
drīz nepārtraukti. Grūtā tesitura . at-l
spnndzinātā sacensība ar grandiozo I
orķestra masu prasa no dziedoņiem
lielu fizisku piepūli. Savu uzdevumu
Akadēmiskā kapela veica spīdoši. Tech.
niski pilnvērtīgais dziedājums partitu-
rā, kas pēc faktūras ļoti sarežģīta, iz-
skanēja nevainojami skaidri. Katra ni-
anse pārbaudīta, attaisnota. Neaizmir-
stami skaņu efekti nāca no šā brīniš-
ķīgā kora sadarbības ar rūpīgi sagata
votā simfoniskā orķestra un pūtēju or-
ķestra graujošajām un tai pašā laiki
gleznainajām fanfarām. Cildinājums
pienākas kora mākslinieciskajam vadi-1
tājam prof. G. Dmitrevskim un diriģen-
tam K. Eliasbergam. kas rūpīgi sagata-,
vojis instrumentālo pusi un tās saskar.'
ar kori. Publikas pārpilnā Filharmoni-
jas zāle, bezgalīgie suminājumi, saviļ-
ņojošā mūzikas-? velku noskaņa, kt
saistīja;; ar Ļeņingradas Akadēmiski;
kapelas koncertiem Rīgā. liecina par
monumentālas skaņu mākslas tuvumu
plašajām tautas masām, par līdzīgi
oratorijas žanra uzvedumu nepiecieia- \mību mūsu mūzikas dzīvē. Cerams,
ka šis pasākums turpināsies, piesaistot i
ari mūsu republikas koru spēkus, kā ļ
ari Leņ'mgradas akadēmiskās kapelas: '
viesošanos turpmāk izvēršot par bie- [
žSku parādību Padomju Latvijas kon-1
cērtu dzīvē.

N. Grīnfelda.
nopelniem bagātais mākslas I
darbinieks

PAR PADOMJU
TECHNIKAS PRIORITATI

Akad. I. ARTOBOĻEVSKIS, prof. G. SAUMJANS

• *

Zinātnes un teehnika» radoša sa-
draudzība atklāj nepārredzamus pla-
šumus technijkajam progresam. Par
uzskatāmu piemēru tam noder mūsu
darba galdu būvētāju sasniegumi au-
tomatizācijas novadā.

Metalgricšanas mašīnu eksperimen-
tālais zinātniskai», institūts (MMEZI)
kopā ar izmēģinājumu rūpnīcas
«Stankokonstrukclja» darbiniekiem
konstruējuši, uzcēluši un pašlaik ie-
kārto pirmo mūsu zemē automātisko
rūpnīcu automobiļu cilindru virzuļu
izgatavošanai. SinI rūpnīcā - Automāts
mašīnas izpilda ne tikai pamata, bet
arī palīgoperncijas . sākot ar izejvielu
ielādēšanu metālkausēšana» cepļos un
beidzot ar gatavās produkcijas iepa-
košanu; darba ražība, salīdzinot ar
tāda paša tipa pašreizējo ražošanu,
daudzkārt palielinājusies . Automātis-
kās fabrikas strādnieks Izpilda veselas
mašīnu grupas komandiera lomu. Tā-
dā kārtā automātika rada jaunus
priekšnoteikumus fiziskā un garīgā
darba atšķirības nolīdzināšanai.

Visa ražošanas procesa organizācija
šai brīnumrūpnica skaidri redzami ko-
munistiskās sabiedrības technikasvaibsti.

MMEZI mašinbūvetāju panākumiem
sevišķa nozīme 'āpēc, ka tā nav atse-višķa konstruktora gadījuma veiksme.
Rūpnīcā automāta savu materiālo ie-miesojumu guvusi padomju zinātnieku
izstrādātā pro'-esivS teorija par dar-ba galdu ražošanu, rūpniecības darbi-
nieku bagātā pieredze un, pats galve-
»h.ROc,aJlc merķi, kas Ir principiālicitādi nekā kapitālistiskajā technlka.

Mūsu zinātniek i un konstruktori ra-da Jaunas augstražlgas mašinas, auto-mātiskas līnijas. Izejot no mūsu sa-biedrība negrozāma nosacījuma:

strādnieks ir mašinas saim-
nieks; mašīna kalpo cilvi-
kam, nevis cilvēks m»«mai.

Mūsu ražošanas, padomju saimnieki
— stachanovlcšl, konstruktori, zināt-
nieki — strādā nesaraujamā radošā sa-
draudzība. Raksturīgi, ka ideja radi)
pasaulē pirmo automātisko lī-
niju no agregāta darba galdiem un pui-
automatiem pieder padomju cilvēkam
— Staļingradas traktoru rūpnīcas kva-
lificētajam strādniekam b. I. Inočki-
nam. Viņa uzbūvēta līnija noderi*
par ierosinājumu automātisko līniju
attīstīšanai ne tikai mūsu zeme, bet ari
ārzemes.

Padomju Savienībai pieder ncapitri-
dāma prioritāte ne tikai pirmo auto-
mātisko līniju ttgatavošanā, bet ari
mašīnu - automātu, automātisko lī-
niju, dažādu ražošanas proccs.-i auto-
matizēšanas projektēšanas un eksplua-
tācijas zinātnisko pamata
izstrādāšanā.

Mēs pasvītrojam vārdus «zinātnisko
pamatu» tādēļ, ka pie tagadējā tech-
nikas. līmeņa šodien nav tādu masvei-
dīgas ražošanas nozaru, kura» princi-
piāli nebūtu iespējama automatizēt, ta
šodien runa nav par to. lai Izvirzītu <*vai cita procesa automatizācijas ideju
bet gan par to, lai plānveidīgi, noteik
tā kārtībā, uz zinātnisku pētījumu pa-
mata, principiāli pa Jaunam atrlsln»t u konkrētus technlkM uzdevumikas. atver ce|u automatizācijas ņl»Uilesakņošanai vhSs tautas saimniecība*
nozares.

•
Pēc citiem likumiem, kurus vil

Pirms simts gadiem ģeniāli atklāj»
Komunistiskais Manifests, attīstīs ka

Turpinājumi i. lopos pus*



KOLCHOZA ĻAUDIS
Anna Brodele

FRAGMENTI NO LUGAS < ZELTA DRUVA

DARBOJAS:

Sīmanis ^- zirgkopis kolchoza
Līze — viņa sieva, slaucēja
Sakne — kolchoza priekšsēdētājs,

partijas apriņķa komitejas locekii.s
Arturs — selekcijas stacijas agro-

noms, kolchoza šefs
Andris — Sīmaņa un Līzes dēls,

10—12 g. v.
Dārziņmāte — vistu fermas pār-

zine
Kule ņ mamma -?- kulacietc

a

Kolchoza «Zelta Druva» centra pa-
galms. Žogs ar ceriņu krūmiem, liela
liepa, zem tās galds un soli. Tālumā
redzami lauki. Te kādreiz bijusi liela
budžu saimniecība ar atsevišķu kalpu
māju. Lielajā eka pa kreisi, no kuras
redzams tikai stūris, atrodas kolchoza
valdes telpas Pa labi, bijušajā kalpu
mājiņā, kas nav redzama, dzīvo Sal-
miņu ģimene un Mārtiņš Cepure. Ne-
tālu aiz šim ēk5m atrodas putnu ferma.
.Laiks — svētdienas novakars vasaras

sākumā. Kolchoza valdes telpās pašreiz
notikusi sanāksme. Aiz skatuves tālu-
mā dziesma.

Dārziņmāte. Redz, noķēra gan
pēdīgi tevi, dēliņ! Tu man taisni kā
paša dieva sūtīts. Tad nu esi tik labs
un atnāc man ljdzi uz permu... vēl
jau gan druscīt linā, bet vai nu tu būsi
no cukura?!
Arturs neizpratnē. Bet... es ne-

saprotu ... kas tā par fermu?
Dārziņmāte. Vistiņu perma, dēls,

vistiņu — kāda gan cita! Tā jau ir tā
mana valstība.

Arturs. Bet ko tad es tur darīšu,
vecomāt?
Dārziņmāte. Vistiņa šodien sa-

slima, mīļais, pavisam pēkšņi saslima
pelēcite, un nekādi nevaru saprast —
vai ko sliktu mādziņā ieēdusi, vai kāda
cita kaite piemetusies, bet bez daktera
neiztiks.

Arturs. Tu maldies, vecomāt, es
neesmu dakteris, es esmu agronoms.
Dārziņmāte. Bet kas tad to ne-

zina, ka tu esi agrinoms. dēliņ. — es
vel pirmīt savai slimniecītei saku: re,
kur atskrien ar riteni mūsu agrinoms,
saku; pagaidi vien, gan viņš tevi iz-
ar*^ nabadzīte ...
Art virs. Bet es taču no vistām ne-

to nesaprotu — ko gan es jums varu
palīdzēt?
Dārziņmāte. Kā — nesaproti?

Mācīts cilvēks taču esi, kas tad tur ko
nesaprast?
Arturs nepacietīgi. Vecomāt, es

esmu mācījies tikai par rudziem, par
kviešiem, par kartupeļiem — bet par
dzīvniekiem ne! Saproti?

Dārziņmāte šūpo galvu. Re, kā
tad tu tā ... par dzīvu radibiņu nemaz
nepadomāji? Bet dzīvai radībiņai vis-
vairāk vajaga palīdzības. Kā tāda vi-
stiņa pat... tup nabadzīte sarāvusies,
ne ēd, ne ar mani runājas... Bet gan
jau tu, kā mācīts cilvēks, ātrāk izdo-
māsi, kā tam putniņam palīdzēt.

Arturs izmisis. Bet paklausieties
taču, kad jums saka: es esmu agro-
noms un no vistām nesajēdzu itin
nekā!

Annas Brodeles jaunākā luga veltīta mūsu republikas
kolchoznieku pašaizliedzīgajai cīņai par kolektivo saim-
niecību nostiprināšanu. Luga dod pārskatu par to, kā
kolchozu dzīves apstākļos, pārvarot vecos aizspriedu-
mus, egoistiskos uzskatus, cīnoties pret budžiem un viņu
ideoloģiju, kolektīvā darba procesā aug un veidojas
jauns cilvēks, daudz augstāku morālo īpašību nesējs.

Centrālo vietu Ingā ieņem kolchoza zirgkopis Snuam-.
viņa sieva slaucēja Līze, jauniešu augstās ražas posma
vadītāja komjauniete Māra, agronoms Arturs. Kolchoza
priekšsēdētāja, partijas apriņķa komitejas locekļa Sak-
nes personā autore parāda boļševiku partijas vadošo
lomu mūsu dzives celtniecībā.

Dārziņmāte. Bet kas tad par to,
ka agrinoms? Vai tad tev aizliegts vis-
tiņai aci uzmest? Atnāc tikai man lī-
dzi — tepat pagalmam pāri ... tur jau
tā mana perma ir.

Arturs. Man j»ict uz lauku, ve-
comāt, kvieši sasisti veldrē - saproti?

Dārziņmāte. To jau varēja do-
māt, vai tad tādn viesulī stiebriņš val-
kājās noturēties? .. Aizej gan, dēls,
apskaties, vai nav liela skāde notikusi,
un tad pa ceļem tev tavu slimnieci
parādīšu...

Arturs ar dusmām. Ak. lieciet
man mieru ar savām vistām!

Dārziņmāte mirkli pārsteigta,
tad ar sašutumu. Kā tad tā? Kā t' es
tev varu mieru likt, ja viņa slima? Kā
tad es tā — ar roku atmetīšu, vai —
pēc tava prāta? Ielika mani kolchozs
permā par pārzinātāju, nodeva visus
putniņus manā ziņā, bet es tikai sē-
dēšu un skatīšos? Nekā, dēls, man vi-
ņu permā pavisam četri simti, visi nāk
no rokas ēst, katru varu paglaudīt un
pazīstu, tikpat kā agrāk, kad man pa-
šai bija trīs vistiņas, .. Pēc balss viņas
mani pazīst, bet pa naktīm ceļos un eju
skatīt, vai sesks nezogas klāt... Visas
esmu nosargājusi i no seska, i no vu-
naga, i no lapsas. Bet iu man saki —
liec mieru! Kā tad es tevi varu likt
mierā?

Arturs padodos. Labi. Iesim...
Tikai ātrāk . .. lūdzu!

*
Andris iemetas istabā, rauj nost

slapjos svārkus. Izliju cauri!
Arturs. Nevajaga skraidīt pa lie-

tu. Nu tu pavisam slapjš.
Andris. Nu, kas tur liels! Kviešus

apskatīju, pie kumeļiem biju, vēl aiz-
metos lidz mātes fermai apskatīt
Zvaigzni... tad pie Dārziņmfites sli-
mās vistas.

Arturs neveikli juzdamies. Nu, kā
tad klājas tai vistai?

Andris. Tai iet uz labo! Dārziņ-
māte saka, ka krize jau pāri un vista
sākot runāt. Viņa saka, līdz ko jūs
vistu izmeklējis un magu ar roku pa-
spiedis, — tūlīt tai kļuvis vieglāk.
Viņa jūs slavē pa visu kolchozu.

Arturs .samulsis. Nu, tas nu gan...
bet kā tad ar govi?

Andris. Ārsts salta, ka būs vesela.
Māte jau neatiet no tās ne soli. Pie-
ņemtā balsī. Un nav jau joks — tā
mūsu labākā govs. Bez tāmi mēs, biedri
agronom, gribam pacelt izslaukumu
lidz četri ar pus tūkstoš litriem ...

Arturs pasmaida. Ej nu, ej! Pie-
liki.

Andris. Nemaz! Ja māte tā saka,
viņa izslauks! Bet priekšsēdētājs saka
— būs vēl vairāk. Viņš par visiem la-
bāk zina... Un tad es jau no savas
puses arī palīdzu - kad skābbarību

liekam, palīdzu sagriezt, palīdzu uz-
manīt govis... es jau gan arī Dārziņ-
māte! palīdzu un tēvam, un Viktoram
pa reizei

Arturs. Kā es skatos, tad tu esi
ļoti aktivs cilvēks —

Andris niri. Es jau vēl daudz ko
nemāku. Bet kad iemācīšos —

Arturs. Kas tad tu būsi, Andrej?
Andris Agronoms vai lidotājs —

vēl es skaidri nezinu, bet laikam gan
agronoms.

A r t u r i. Vai tad tev agronoma
darbs tik ļoti patīk?

Andris. Jā, tikai es būšu citāds
agronoms.

Arturs smaida. Kāds tad?
Andris meklē vārdus. Nu, tāds. ..

citāds. Es pavisam dzīvošu kolchoza,
un man būo tādi lauki, kur vārpas iz-
augs tādas ... tādas kā burkāni, bet
graudi būs tik lieli kā ... rieksti. Un
tad izgudrošu tādu ierīci, ka nekāda
vētra labībai nekā nepadarīs ... Un vēl
es dabūšu seklas, no kurām izaugs rei-
zē ķirši, reiz'! bumbieri, un sastādīšu
tās gar vis^.rn ceļmalām ... bet* aiz
govju fermas es uzcelšu milzīgi lielu
siltumnīcu, kur visu ziemu augs vīn-
ogas un īsti apelsīni —

Arturs. Kā? Bet kur tad redisi,
salāti, tomāti?

Andris. Otrā siltumnīcā. Būs di-
vas. Un gar visām mājām mēs sastā-
dīsim plūmes un ābeles, es domāju,
vislabāk jau baltos dzidros un bum-
bierābolus —

Arturs ātri. Bet ja gadās atkal
barga ziema? Sis šķirnes ir ļoti vārī-
gas —

Andris. Nu, par šķirnēm var pa-
domāt. Esmu ar mieru likt citas ... bet
ko tu saki par citroniem?

Arturs. Neaugs. Nav ko gudrot.
Andris spītīgi. Augs.
Arturs. Kā tad citrons var augt

tādā klimatā?
Andris iededzies. Klimatā? Jā, bet

kā tad Mičurins —
Arturs dusmīgi. Bet kādēļ tieši

citronus? Kādēļ mums ņemt tieši to,
kas noteikti neizdosies?

Andris. Bet ja mēs citronus krus-
tojam ar āboliem? Vai tā nevar?

Arturs. Kā iededzies uz citroniem!
Tu pilnīgi aizmirsti reālās iespējas...
Es personīgi dodu priekšroku ziemas
šķirnēm — antonovkām un pepiņiem.
Koki nav tik vārīgi un dos vairāk ie-
nākumu.

Andris. Nūjā, es jau tos arī. Bet
priekšsēdētājs saka ... mēs ar laiku
visu ierīkosim. Viss mums būs —

Arturs. Taču ne citroni. Es tev
galvoju: to viņš nebūs domājis.

Andris nepadodas. Būs gan. Tad
tu redzēsi, ka man augs. Tikai priekš-
sēdētājs teica — man vispirms jāizmā-

cās daudz grāmatu, un tad es visu zi-
nāšu un darīšu tāpat kā Mičurins.

Arturs pieļaujas. Nu, labi, pie-
ņemsim, ka augs ari citroni. Bet kas
vēl tev te būs?

Andris strauji. Elektriskais dzelz-
ceļš.

Arturs. Ko?
Andris. Elektriskais dzelzceļš lidz

pašai pilsētai. Priekšsēdētājs saka, drīz
mēs celsim paši savu spēkstaciju upī-
tes likumā, kur tās krāces — tur ne-
maz bradāt nevar, rauj no kājām... un
tad mums būs strāvas, cik grib, un tad
mēs visu ar elektrību... un vilcienā es
būšu vadītājs!

Arturs. Bet tu taču agronoms,
Andrej!

Andris īsi domā. Nu, kas par to!
Es būšu i agronoms, i mašīnists —

Arturs. Nē tā neiet.
Andris. Nu tad... es nezinu, var-

būt es pašā sākumā tomēr palikšu pie
vilciena...

Arturs. Tā!? Un lauki, un dārzi,
un abas siltumnīcas? Ko ar tiem?

Andris cari. Ak, jā ... priecīpi.
Bet vai zini, Artur, kamēr es braukšu
ar vilcienu, tu paliksi mājā... Vai tā
nevar?

Arturs. Nu, var arī tā, Andrej.

Andris, uz sola sēdēdams, lipa maisu.
Kūleņmamma. Dievs palīdz,

Andri!
Andris paceļ galvu. Ko?
Kūleņmamma smaida laipni. Es

teicu — dievs palīdz!
Andris. Nekā nepalīdz, es visu ti-

kai pats.
Kūleņmamma. Vai, kā tu — tik

mazs puišelis un tā nelabi runā? .. Vai
tu dieviņa nemaz nebīsties?

Andris. Mums kolchoza dieviņa
nav.

Kūleņmamma. Och, och! jau no
bērna kājas... debesu tētīt! Tad jau
tu laikam gan tajos sarkanos lakatos
domā ierakstīties?

Andris. K?.dos lakatos?.. A, vai
jūs par pionieriem runājat?

Kūleņmamma ar pretīgumu.
Par tiem. Par tiem pašiem — kā tad.

Andris. Jau sen esmu ierakstījies.
Jau no pagājušās ziemas. Mums no
kolchoza visi bērni pionieros... Es ti-
kai kaklautu pa mājām nevalkāju —
var nosmērēt.

Kūleņmamma. Jā, jā... ko tur
nu var darīt, tāds jau jums, bērniņi,
tagad liktenis... izvelk no svārku ka-
batas lielu sārtu ābolu, laipna. Še nu
ciema kukulis, uzkod uz kārā zoba!

Andris. Paldies! Man nevajaga.
Kūleņmamma pārsteigta. UJa,

kā tad tev nevajaga? Nu, ņem, ņem,
kad tev dod!

Andris. Neņemšu! Man nevajaga.
Kūleņmamma aizvainota, no-

slēpj ābolu. Nu, kad ne — ne. Manis
dGļ... Nez, vai tas jūsu Sakne šodien
mājā?

Andris. Biedrs Sakne?
Kūleņmamma. Biedrs ... kā tad!
Andris. Priekšsēdētājs klētī pie

graudiem. Kur gan citur?
Kūleņmamma. Un uz kurieni

jums šodien tos labības vezumus dzen?
Strīpām vien... laikam jau valdība
visu paņem?

Andris. Kur nu! Valdībai mēs sen
esam nodevuši. Pirmie visā apriņķī.
Šodien paši savu daļu vedam pa mā-
jām.

Kūleņmamma. Ej nu, ej! Tāds
kā — ! Es ar viņu pa nopietnam, bet
viņš te jokus vien dzen.

Andris aizvainots. Nemaz! Ejiet
un paprasiet pati, tad jau jums pa-
teiks.

Kūleņmamma. Un tad no tie-
sas — visi šitie vezumi, ko tur dzen —
pašiem?

Andris. Ejiet paprasiet!
Kūleņmamma. Un nevis valdī-

šanai?
Andris dusmlpi. Vai tad jūs avi*

zes nemaz nelasāt? Neredzējāt, ka bij*
fotogrāfija vis ielikta -- vezumi nr
f Zelta Druvas» ar karogiem?

Kūleņmamma. Es uz tādām po-
lograpijām — apraujas... vai ta' nu
man laika ar avīzēm ņemties! Avīzes
lai lasa tie, kuriem nav jāstrādā.

Andris. Pie mums gan visi lasa
avizēs. Bet Dārziņmāte nevar saredzēt,
tad es viņai izlasu priekšā.

Kūleņmamma ar žulti. Nu, kā
tad!... Kā tad nu jūs nelasīsit! Maina
toni. Jfi, vai tu nevari mani aizvest
pie tā priekšsēdētāja?

Andris. Bet ko jums no viņa va-
jaga?

Kūleņmamma. Vai, kā tu ne-
maki uzvesties! Skolā iet, bet ar ve-
cākiem cilvēkiem nemāk sarunāt.

Andris saņem dūĶu. Bet jūs ar;
nemākat uzvesties 1

Kūleņmamma. Es? Debesu tē-
tīt! Nu gan pavisam nav kauna!

Andris. Bet jums ari nebija kau-
na! Jūs man ar kokiem sviedāt pur-
viņā!
Kūleņmammaaizelšas.Purv^ņāAr kokiem? Debesu tētīt! Kā vw

melo!
Andris. Nemelo vis! Es tikai ma-

zu groziņu gribēju pielasīt, bet jūs mar
— kā laidāt ar sprunguli — labi, ka
garām noskrēja!

Kūleņmamma. Nudien, salt.
baiti meli!

Andris aizvien drošāks kļūdams.
Toreiz jums pāris dzērveņu bija žēl...
bet tagad atnesusi man ābolu. Nevaja-
ga man tāda ābola — tagad mums pa-
šiem būs desmit reizes vairāk nekī'
jums!
Kūleņmamma neatrod vārdus

Debesu tētīt! Nekliedz taču tā pa visi
sētu!.. Es jau tad toreiz, droši vien
pārskatījos, būšu tevi noturējusi pai
kādu citu —

Andris nicinoši. Vai tad citus vai
sist ar kokiem?

PAR PADOMJU TECHNIKAS PRIORITATI

Turpinājumi no 4. lapai pu»es

pltalistiskā technika. Tās virzošais
spēks ir kailā skaidrā pelņa, tieksme
iegūt pelņu darba ļaužu necilvēciskas
ekspluatācijas ceļā. Kapitālistiskajā
sabiedrībā mašīnas arvien vairāk at-
ņem darba vērtību, Izskauž tā radošo
saturu. Kapitālistiska uzņēmuma kon-
struktors strādniekā saskata mašinas
mcehanisku piedēkli.

Patiešām, kas tad īstenībā ir firmas
«Bolev» plaši pazīstamie darba galdi
— Šis kapitālistiskās tecbnikas pēdējai"
sasniegums? Ar tādu darba galdu vie-
nā maiņā var pagatavot līdz astoņi
simti izstrādājumu. Bet vajaga tikai
ielūkoties strādnieka darbā pie darba
«alda . lai saprastu šīs raiibas «cenu».
«Nākdama pretim» strādniekam, firma
radījusi darba galda apkalpošanai
«visas ērtības». Divi rokturi dod strād-
niekam iespēju ātri padot un nostip-
rināt materiālu, pārvietot šķērssupor-
tu. Ātrumu* pārslēdz ar kāju pedā-
ļiem. Ar to vēl nepietiek, konstruētas
«sakas», kurās ar savu ķermeni iejū-
dza» strādnieks un ar ķermeņa piepūli
Pārvieto garenisko suportu. Tādā vei-
dā strādnieks vienā maiņa «izdejo» 800
izstrādājumus. Ne velti darba galda
teguvis ļaunu palamu — «čarlstons».
Pēc tāda «čarlstona», kas ilgst visu
darba dienu, strādnieks aiziet no rūp-
nīcas pilnīgi bez spēka.

Kapitālistiskie cilvēkēdāji nonākuši
Hdz vēl uztraucošākiem «uzlaboju-
miem» , kuri būtībā ir nesegta ņirgā-
šanās par cilvēka cieņu. «Slavenā»
amerikāņu firma «Bullard» savos pus-
autoniatos. virs strādnieka galvas mon-
tē eļļas noteces aparātu. Pie jebkura
traucējuma sistēmā eļļa izlīst tieši
strādniekam uz galvas.

Vai mēs. sociālistiskas zemes, kur
«peļņas iegūšana mūsu sociālistiskajai
rūpniecībai nav ne mērķis, ne virzī-
tājs» (J. Staļm.v). zinātnieki, konstruk-
tori drīkstam pārņemt šo techniku vai
vērtēt to bez dziļas kritiskas analizēs?
Protams, ne!

Padomju zinātne un technika uz
automatizācijas problēmu atrisināšanu
iet pa saviem, īpašiem radošiem ce-
ļiem. Tas Jāsaprot reizi par visām
reizēm. Ar kvēlojošu dzelsi jāizdedzi-
na no dažu mūsu zinātnieku, saim-
niecisku vadītāju un konstruktoru ap-
ziņas zemošanās kapitālistisko Rietu-
mu priekšā, kur jaunas technika* ie-
sakņošanas lietderības vienīgā mēr-
aukla ir pazīstamā amerikāņa Teilora
bēdīgi slavenā «ekonomiskuma teori-
ja».

Mūsu panākumi automatizācijas no-
vadā būtu vēl nozīmīgāki, ja padomju
novatoru ceļā nestāvētu Rietumu die-
vinātāji, kas vairāk par visu baidās
kaut soli atkāpties no amerikāņu pa-
raugiem.

Pie mums. vēl ir cilvēki, kaa akli
zemojas visa ārzemnieciskā priekšā.
Tie ir viņi. kas visā nopietnībā apgu-
va «Bolev» tipa darba galdus. Tie ir
viņi, kas, redzot ikvienu jaunu auto-
māta padomju konstrukciju, izsaka
šaubas par tā lietderīgumu tikai tā-
dēļ, ka. lūk . ārzemēs tik tālu vēl nav
tikuši. Tie ir viņi, antipatrioti, kas ne-
tic padomju zinātnei un technikai, ceļ
mūsu priekšā, dažkārt kā jaunumus,
to, ko kapitālistiskie laupītāji nozaguši
mums. Nevienam taču nav noslē-
pums, ka pēdējā laikā ASV lielu trok-
sni sacēlusī «Grippli» automātiskā lī-
nija radusies daudz vēlāk par I. Inoē-
kina līniju. Tādu piemēru, diemžēl,
nav trūkums.

Kapitālistiskā technika, dzīdamās
pēc reklāmas, «buma», jaunas ma-
šīnas rada, sablīvējot hidrauliskas,
elektronu, mechaniskas un citas ierī-
ces.

Diemžēl pie mums vēl netrūkst šīs
skolas sekotāju, kas «sit» uz ārējo
efektu un reklāmu. Daudzi vēl at-
ceras, kā mūsu laikrakstu lappusēs ti-
ka ziņots par Timofejevska automā-
tisko rūpnīcu. Sis «konstruktors» sa-
domājis uzcelt rūpnīcu, kur pie darba
galdiem būtu jāstāv mechaniskiem
«robotiem». Tikai daudz vēlāk no-
skaidrojās, ka visam šim sensacionā-
lajam projektam bijis tikai viens uz-
devums — izpumpēt no valsts kabatas
iespējami vairāk naudas.

Pie mums ir daudz labi konstruētu
un jau darbojošos automātisko līniju.
Taču dažas no tām. tāpēc ka kon-
struktori nav pietiekami
novērtējuši mūsu padomju
teoriju, bieži vien ir ar nopiet-
niem trūkumiem, kas noved pie ne-
pieļaujami ilgas dīkā stāvēšanas. Pie
kaut kāda rika lūzuma vienā no darba
galdiem nākas līniju apstādināt uz
divām trim stundām, kamēr tāda
paša lūzuma izlabošana atsevišķā dar-
ba galdā prasa ne vairāk par piecpad-
smit minūtēm.

y<) automātisko līniju darba analizē
pārliecinoši parāda, ka konstruktori
tās radījuši, neizprazdami, ka, lielu
skaitu darba galdu apvienojot vie-
notā, saistītā automātiskās līnijas ķēd',
nepieciešams mainīt darba galda, grie-
šanas instrumenta utt. kvalitāti.

Patiešām, iedomāsimies automātisku
līniju no 20 darba galdiem, kaa katra
atsevišķi tik pilnīgs, ka caurmērā stāv
dīkā ne vairāk par piecpadsmit minū-
tēm maiņā. Kas iznāks? Tā kā visi

darba galdi savstarpēji saistīti un ne-
var strādāt viens bez otra, visas līni-
jas dīkā stāvēšana līdzināsies visu dar-
ba galdu dīkā stāvēšanu sumai un
izteiksies solidos skaitļos vairāku
stundu veidā. Savienojiet mechaniski
vienā līnijā nevis 20, bet 40 tādus dar-
ba galdus, un stāvoklis vēl vairāk pa-
sliktināsies.

Automātisko līniju nedrošā darba
cēloņa sīkāku analīzi apgrūtina tas, ka
daži konstruktori, parādīdami nihilis-
tisku attieksmi pret teoriju, pret pre-
cīzu aprēķinu, tagad slēpj tavu kon-
strukciju trūkumus, padara tos par
«noslēpumu», tas ir dzen slimību iekš-
pusē.

Padomju zinātne ir tieši ar to stipra,
ka tā ražošanas darbinieka, konstruk-
tora rokās dod nepieciešamos teorētis-
kos priekšnoteikumus, kas atļauj —
pirms būvēt no metāla jaunas mašinas,
automātiskas līnijas, automatizēt ra-
žošana* procesus — iepriekš, vēl pro-
jektēšanas sākuma stadijā, izrēķināt,
ko faktiski sola tas vai cits priekšli-
kums, kas saistīts ar lieliem valsts lī-
dzekļu izdevumiem.

Radot automatizētas līnijas un rūp-
nīcas, jau iepriekš Jāuzstāda virkne
prasību gan attiecībā uz instrumentu,
gan uz ierīcēm. So prasību jēga ir tā,
lai desmitkārt samazinātu tos zaudēju-
mus, kas pieļaujami atsevišķa darba
galda ekspluatācijā. automatizētu
skaidu novākšanu, kas pieblīvē me-
chanismu, utt.

MMEZI konstruktoru, automātiskās
rūpnīcas radītāju, panākumu nodro-
šināja objekta pareiza izvēle un ari
tas, ka viņi savus darbus veica, pama-
tojoties uz automātisko līniju projek-
tēšanas padomju teorijas.

*
Progresīvā padomju teorija, kas di

bināta uz darba mašinu augstas raii-
bas likuma, apvienota ar bagāto prak-
si, ļauj izstrādāt un noteikt visu tau-
tas saimniecības nozaru plānveidīgai
automatizācijas ceļus, nosakot pirmās
kārtas objektus, kuri pie tagadējā
tecbnikas līmeņa var būt sekmīgi au-
tomatizēti.

Padomju zinātnieku un konstrukto-
ru priekša atklāta bezgalīgs darbība
lauks automatizācijas novadā. Pašlaik
visā mūsu zemē noris liels darbs au-
tomātikas iesakņošsnā visdažādākajās
rūpniecības nozarēs. Lielus panākumu.-.
jau guvuši ražošanas novatori lielāka-jās mašīnbūves, metalurģiskajās rūp-
nīcās, _ vieglās rūpniecības un citurūpniecības nozaru uzņēmumos.

Lai šis milzīgais, svarīgais valstis-
kais darbs dotu visauglīgākos rezultā-
tus, nepieciešams neatliekami apvienot
visas Šīs novatoru armijas pūles tā,
īsi to pareizi virzītu uz automatizācijas
vissvarīgāko vispārējo uzdevumu atri-
sināšanu, pamatojoties uz zinātnisko
teoriju un pozitīvo pieredzi; nepiecie-
šams izšķirīgi cīnīties pret zemošanos
pret ārzemju technikas aklu kopēšanu.
pret tām rupjajām kļūdām, kuras bija
pieļāvuši daži mūsu konstruktori.

Mūsu zeme realizē pāreju no sociā-
lisma uz komunismu. Padomju sociā-
listiskā rūpniecība var un tai jāno-
drošina automatizācijas plānveidīga ie-
sakņošana visās ražošanas nozarēs, plaši
jāatver visi ceļi. lai attīstītu jauni,
techniku — komunistiskās sabiedrības
techniku.



Kulturas revolucija jaunajā Ķinā
Sagrāvušas gomindana reakcijas gal-

venos bruņotos spēkus, Ķinas tautas at-
brīvošanas armijas sasniegušas valsts
galveno artēriju — Jancze upi. Ārzemju
novērotāji ziņo. ka loti stipri demokrā-
tu spēki koncentrējas upes ziemejkrastā
un gatavi izšķirošam triecienam go-
mindana karaspēka atliekām dienvidos.

Kamēr Dienvidķinā. kas nomināli at-
rodas vēl gomindana kontrolē, aug
saimnieciskais un politiskais chaoss,
kurš vēl vairāk apgrūtina Can Kai-ši —
Ho In-cina kara noziedznieku kliķei
realizēt tās melnos nodomus: maskojo-
ties ar miera frāzēm, gatavoties nilso-
ņu kara turpināšanai dienvidraionos —
tikmēr atbrīvotajos Ziemel- un Cent-
rālās Kinas rajonos strauji atplaukst
ekonomika un kultūra, demokratizējas
pilsētas un lauki. Paralēli vēsturiskajām
sociālām pārmainām: zemes reformai,
lielrūpniecības nacionalizācijai, tautas
nodevēju īpašumu konfiskācijai un pār-
valdes aparāta uārveidošanai uz tautas
demokrātijas pamatiem, jaunajā Ķina
norit grandioza kultūras revolūcija:
brūk vecā, tautai naidīgā feodāli muiž-
nieciskā kultūra ar tās viduslaicīgajām,
reliģiozajām tradīcijām, kas kalpoja val-
došās buržuāziski feodālās gomindana
kliķes kundzības kanonizēšanai; top,
veidojas un nostiprinās iauna. demo-
krātiska tautas kultūra, kas kalpo pro-
gresam un brīvībai.

Simtu miljonu cilvēku apdzīvotajos
rajonos, kuri tikai nirms dažiem ga-
diem, jā. pat mēnešiem atbrīvoti no
reakcijas spaidiem, lidz tam valdīja
feodāli dzimtnieciskā iekārta ar tai rak-
sturīgo ekonomisko un kultūras atpali-
cību, māņticību un nabadzību, an-
alfabētismu un beztiesību. Vēl
1937. gadā Ķinā 95 proc. iedzīvo-
tāju ' bija analfabēti, bet ziemeļ-
rajonos. kurp no Cjansu pārnāca Ķinas
sarkanā armija, lasīt un rakstīt nepra-
tēju skaits 1936. gadā sastādīja 99 proc.
Tagad tur. kur nepazina grāmatas, žur-
nālus un laikrakstus, iznāk 56 laikraksti
(bet visos atbrīvotajos raionos to skaits
pārsniedz 150), kam tūkstoši vietējo ko-
respondentu. Jaņanas (Zieme)šensi)
pvīzc .s «Czefanžibao» tirāža tuvojas
200.000 un tai ir vairāk nekā 1.100 vie-
tējo korespondentu. Šeit nevar neatzī-
mēt, ka vēl 1935. gadā Jananas rajonā
dirbojās 2000 burvju un samanu, kas
biedēja iedzīvotājus ar pieciem dučiem
ļaunu garu ...

Te skaidri izpaužas Kinas komunis-
tiskās partijas piekoptās analfabētisma
apkarošanas politikas spīdošie rezul-
tāti. Jau 1938. gadā Mao Cze-duns šajā
jautājumā izvirzīja šādus programa-
1: K'us punktus: «1. Katrā pagastā jābūt
vienai dienas un vienai vakara skolai,
vienai grupai, kas studē hieroglifus
(ķiniešu rakstu zīmes), vienai grupai,
kas mācās lasīt avīzes, vienai sienas
avīzei un vienam «jange» — dramatis-
kās pašdarbības pulciņam. 2. Katram
ebligati jāiemācās 1000 hieroglifu.» Šim
Mao Cze-duna norādījumam bija izšķi-
roša nozīme izglītības līmeņa celšanas
darba organizēšanā atbrīvotajos rajo-
nos. U? tautas skolotāja Ho Cžu-šana
ierosinājumu bez tam plaši organizēja
i saucamās ceļojošās skolas, kuru sko-

lotāji apmācīja zemniekus attālākās
.radžās. «Viskarstākā lauku darbu laikā,
— rakstīja avīze «Huašanbao». — va-
ēja redzēt uz laukiem izstādītus dēļus
.hieroglifiem. Atpūtas brīžos skolo-
tāji mācīja zemniekus lasīšanā.»

Saskaņā ar Ķinas kompartijas CK
ēmumu Sensi provincē pēdējos gados

atvērtas 3.000 tautskolas. Cjansu pro-
vincē (kura atrodas tieši piefrontes jos-
lā) — 8.022 pamat- un vidusskolas, ku-
rās mācās 300.000 skolēnu. Pie pamat-
skolām atvērtas bez tam 2.300 klases
pieaugušajiem, kurās mācās 130.000 cil-
vēku. Skolu skaits Mančžurijā pēdējos
Iris gados palielinājies 3 ar pus reizes,
bet, audzēkņu skaits četras reizes. 1947.
"adā visā demokrātiskajā Ķinā izvirzīts
ozungs: «Plaši atvērt skolu durvis vi-

siem, kas vēlas mācīties.»
Desmitiem tūkstošu guvuši iesnēju

turpināt savu izglītību atbrīvoto rajonu
augstākajās mācības iestādēs. Pāri Ķi-
nas robežām aizskanējusi «Janda» (ķīnis-
ki — Jaņandasjue)—Jaņanas valsts uni-
versitātes — slava, kuras, desmit fakul-
tātēs mācās tūkstošiem studentu. Bez

?-Janda» Jaņanā dsrbojas vēl Lu Šina
vārdā nosauktā mākslas un literatūras
akadēmija, kas pazīstama visā Ķinā ar
nosaukumu «Lu-i» un kuras audzēkņu
— jaunu literātu, dzejnieku, gleznotāju,
tēlnieku un muziķu — skaits pārsniedz
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tūkstoti. Bez tam Jaņanā atrodas medi-
cinas institūts, kuru vada izcils Ķinas
mediķis — profesors Van Pins, dabas
zinātņu akadēmija, administratīva aka-
dēmija, kas sagatavo augsti kvalificētus
kadrus pārvaldes darbam, un citas mācī-
bu iestādes. Visu kursu studenti ik gadus
iziet trīs mēnešu praksi, kurā viņi mā-
cās iegūtās teorētiskās zināšanas pielie-
tot praktiskā darba. Pašreiz Jaņanā stu-
dentu skaits tuvojas 15 tūkstošiem, t. i.
sastāda jau vienu trešdaļu no visas Ķi-
nas studentu skaita.

Blakus Jaņanai. kurā demokrātiski
orgāni nodibināti jau 1937. gadā. pēdē-
jā laikā atklātas universitātes, medi-
cinas un techniski institūti un mākslas
akadēmijas Cicikarā. Harbinā, Canču-
nā, Mukdenā, Cendē, Kalgana, Czinana
un Kaifinā; uz jauniem demokrātiskiem
pamatiem pārkārto un paplašina savu
darbu Tjanczinas un Beipinas — Ķinas
kultūras izcilākā centra — piecpadsmit
augstākās mācības iestādes, jaunas fa-
kultātes atvērtas Dubcjas universitāte,
Baišanas mākslas akadēmijā. Ziemelķi-
nas militāri politiskajā akadēmijā.

Demokrātiskajā Ķinā kultūra un iz-
glītība arvien vairāk kļūst par plašu
masu ieguvumu. Desmit tūkstošos jau-
nās Ķinas sādžu organizējas «jande» pul-
ciņi. Tikai Cjansu provincē vien darbo-
jas 1400 tādu pulciņu ar 30.000 aktie-
riem. Miljoni kultūras dzīvei modušos
cilvēku, jaunu lasītpratēju prasa pēc
grāmatām, avīzēm, žurnāliem, teāt-
riem ...

Ķinas demokrātiskā inteliģence ko-

munistiskās partijas vadībā šodien pie-
liek visas pūles, lai radītu modernu na-
cionālu kultūru, kas atbilstu jaunās de-
mokrātijas principiem un prasībām.
«Jaundemokratiska kultūra, — atzīmē
Mao Cze-duns, — ir tautas masu kul-
tūra, ir demokrātiska kultūra. Tai jā-
kalpo , strādnieku un zemnieku darba
laužu masām, kas sastāda vairāk nekā
90 proc. mūsu nācijas, tai jākļūst par
viņu kultūru.»

Revolūcija literatūrā un kultūrā ir
kļuvusi par tās progresīvās patriotis-
kās kustības neatņemamu sastāvdaļu,
kas vērsta pret imperiālismu un
feodālismu, pret konfucionistisko
«morāli» un viduslaicīgām tradi-
jām un kas cīnās par tautas de-
mokrātiju un tautas kultūru un zināt-
ni. Šīs kultūras un literatūras revolū-
cijas vadīšanā milzu loma pieder Ķinas
komunistiskajai partijai. 1942.—43. ga-
dos, kad uz Atsevišķo rajonu, uiz Jaņanu

no visas Ķinas plūda simtiem redzamāko
ķiniešu kultūras zinātnes un mākslas
darbinieku, tie sociāli svešajā apkārt-
nē pārdzīvoja nopietnu krizi. Tālu no
lielajiem vecās kultūras centriem —
Beipinas, Šanhajas. Kantonas viņi ne-
prata rast kontaktu ar atpalikušo lauku
rajonu masām un nonāca bīstamā izo-
lācijā, nostādot sevi pretim zemnieku,
strādnieku un kareivju masai. Inteli-
ģences aprindās kļuva populārs apla-

mais uzskats, ka «māksla nevar nolai-
sties līdz tautas masu līmenim», ki
«māksla jārada priekš nākotnes cilvē-
kiem» . Šo reakcionāro, revolūcijas lietai
kaitīgo koncepciju asi kritizēja Ķinas
kompartijas CK. kas brīdināja inteli-
ģenci, ka šāda pozīcija ved uz dekaden-

ci un deģenerāciju, un aicināja to ziedot
visus spēku.s jaunajai demokrātiskajai
Ķinai un pievērsties šīs jaunās Ķinas
cēlējiem un varoņiem — Ķinas darba
laudim.

«Lai to panāktu, — demokrātiskās
Kinas mākslas darbinieku konferencē
1943. gada j anvāri norādīja Mao Cze-
duns. — jums jāiet pie tautas, jums
jāsaprot tauta nirms tam. nekā jūs va-
rat cerēt, ka tā sapratīs jūs. Jums jā-
mācās tautas valoda, lai tajā izteiktu
savas domas. Jums jāstudē tautas no-
skaņas, paražas un tradīcijas. Jums jā-
mācās mīlēt tautu tādu. kāda viņa ir,
un nevis tādu, kādu jūs vēlētos viņu
redzēt.»

Ķinas kompartijas vadības norādī-
jumi kļuva par vadošu momentu Ķinas
progresīvo mākslas un kultūras darbi-
nieku radošā darbā Ķinas progresīvie
spēki pareizi uztvēra Mao Cze — duna
vārdus un tautas lomu vēsturiskās at-
tīstības procesā izvirzīja visas sabied-
riskās un kultūras dzīves centrā. Tā iz-
veidojās jauna literatūras kustība, kas
savos pamatos lika kalpošanu tautai,
aktuālo problēmu drosmīgu izvirzīšanu

un literāro formu un valodas pieskaņo-

šanu plašo tautas masu uztveres spē-
jām un prasībām. Uz šīs progresīvās,
demokrātiskās pozīcijas stingri nostāju-
šies izcilākie Ķinas kultūras , mākslas un
zinātnes darbinieki, kā Go Mo-žo. Mao
Duns. Cen Bo-da, Cžon Jans u. c, kuri
šodien vada kultūras darbu atbrīvotajos

rajonos.

Ķinas nacionālā atbrīvošanas kustība
cieši saistīta ar marksisma un dialektiska
materiālisma ideju izplatīšanu Ķina.
Marksisma-ļeņinisma klasiķu darbu po-
pularitāte Ķinā aug ar katru dienu.
Izdevniecības tikko spēj apmierināt
tautas prasības pēc Marksa, Engelsa.
Ļeņina. Staļina darbiem, no kuriem
ievērojama dala jau pārtulkoti ķiniešu
valodā un tiek izdoti masu tiražos.

Milzīga ir Ķinas tautas masu. bet it
īpaši progresīvās sabiedrības daļas, inte-
rese par padomju literatūru, mākslu,
zinātni. Lūk. aculiecinieka stāsts: «Vil-
ciena vagonā ķiniešu kareivju grupa
klausās fragmentus no ķiniešu valodā
pārtulkotās K. Simonova grāmatas
«Dienas un naktis». Priekšālasītāju ik
brīdi pārtrauc piekrītošas replikas.
-Viens no kareivjiem piezimē: «Mēs
cenšamies līdzināties padomju cilvē-
kiem. Un šī grāmata rāda mums dzīvus
padomju kareivju un virsnieku tēlus.
No tādām grāmatām mēs mācāmies». ..
(J . Svetlovs, «Mančžurijā»).

Iemīļotākais ārzemju autors Ķinā ir
Maksims Gorkijs. Gandrīz visas viņa
grāmatas pārtulkotas, daudzas no tām
izdotas 10—30 reizes. Maksima Gorkija
luga «Dibenā» piedzīvojusi simtiem uz-
vedumu ķiniešu teātru skatuvēs. Loti
populāri Ķinā ir M. Solochovs, A. Tol-
stojs . N. Ostrovskis. V. Katajevs un
citi padomju autori, kuru darbus pār-
tulko labākie Ķinas rakstnieki. Uz de-
mokrātiskās Ķinas skatuvēm lielus pa-
nākrmus guvušas padomju dramaturgu
— Korneičuka. Simonova u. c. lugas.
No latviešu padomju rakstniekiem ķi-
niešu valodā pārtulkoti Arvīda Griguja
stāsti.

Ķinā var atrast ne mazums piemēru,
kā padomju literatūra iedvesmojusi
rakstniekus un dzejniekus kalpot savai
tautai. Profesors Cžen Cžen-do nesen
rakstīja: «Padomju zemes progress un
uzplaukums iedvesmo mūs, ir paraugs
mums, kā jākalpo tautai.»

Ķinas progresīvie rakstnieki, kurus
iedvesmo padomju īstenība, padomju li-
teratūra, dara visu, lai palīdzētu ķi-
niešu tautai tās vēsturiskajā cīņā pret
gomindana reakciju un tās amerikāņu
aizgādņiem. Mūsdienu varonīgajā cīņā
viņi pareizi saskata rītdienas brīvības
ķīlu. Jauno eru Ķinas vēsturē, kuru pa-
ver Ķinas tautai atbrīvošanas armijas
izcilās uzvaras, viņi pareizi sauc par
tautas eru. «Mūsu literatūrai, — raksta
Go Mo-žo. — jābūt tāpēc tautas lite-
ratūrai: reālistiskai, nacionālai un reizē
ar to internacionālai» . Atbildot buržuā-
ziskajiem objektivistiem, redzamākais
Ķinas rakstnieks un literatūrkritiķis
Mao Duns rakstīja: «Mēs esam par kri-
tiku, bet tikai tautas vārdā un tautas
labā» . Jaunajai ķiniešu literatūrai rak-
sturīgi mākslinieku centieni aptvert ķi-
niešu tautas nacionālās apziņas kāpi-
nājumu un izprast to lūzumu, kas rak-
sturīgs tautas intelektuālajai dzīvei un
atbilst šīsdienas vēsturiskajām sociālpo-
litiskām pārmaiņām Ķinā.

Ķinā . tāpat kā visās citās komunisma
ideju apstarotajās valstis, komunisti ir
viskonsekventākie cīnītāji pret reakciju
un imperiālismu, nar tautas politisko un
ekonomisko brīvību, par tās demokrā-
tiskajām tiesībām. Bet. kā norādīja Mao
Cze-duns, «mēs, komunisti, daudzus
gadus cīnāmies ne tikai par politisku
un ekonomisku revolūciju, bet arī par
kultūras revolūciju Ķinā. Šīs cīņas mēr-
ķis ir uzcelt Ķinas nācijas jaunu sa-
biedrību un jaunu valsti. Šajā jaunajā
sabiedrībā un jaunaiā valstī pastāvēs
ne tikai jauna politika un jauna eko-
nomika, bet arī jauna kultūra.»

Lielajā cīņā nar jaunu politiku, eko-
nomiku un kultūru jaunā Kinas demo-
krātija gūst izcilus panākumus, kam
vēsturiska nozīme ne tikai pusmiljar-
dam Ķinas iedzīvotāju: šie panākumi
vareni iedvesmo visas Āzijas koloniālās
tautas, kas cīnās par atbrīvošanu no
feodālā un imperiālisma jūga.

25 GADI KAUJAS POSTENĪ
Šinīs dienās Amerikas progresīvo

spēku cīņas orgānam — laikrakstam
Dailv Worker» — izpildījās 25 gadi.

Šie_ gadi brālīgo laikrakstu — «Huma-
nite» . 'Mundo Obrero», «Unita» u. c. —
— apsveikumos nosaukti par «slave-
niem cīņu un darba gadiem».

Laikraksta nodibināšanas vēsture, tā
smagais, bet cieņas pilnais ce]š, ap-
gaismots speciālā grāmatā, kas iznākusi
šā gada sākumā un ar pilnām tiesībām
nosaukta: «Vārdi, kas cīnās».

Laikraksta pirmā numura pirmajā
lappusē lasām virsrakstu: «Amerikāņu

baņķieri atbalsta reakcionāro Vāciju»
un tas skanēja kā cīņas signāls, kas
saviļņoja visus patiesos demokrātijas
aizstāvjus.

Tagad, turpinot šo pašu cīņu par
mieru un demokrātiju, laikraksts savā
jubilejas numurā brīdina: «Ziemelat-
lantijas pakts nozīmē slepenu gata-
vošanos karam, gatavošanos, kurai iz-
šķiroša vieta valsts departamenta un
kara ministrijas aprēķinos.» Tomēr
šo plānu iedvesmotājs — «Volstrits —
tā nav Amerika, — pasvītro laikraksts.

— Tieši otrādi, amerikāņi apzinās, ka
Volstrits un kara kurinātāji, kas draud
ar atombumbu, ir mūsdienu Amerikasgalvenie ienaidnieki.»

Amerikāņu reakcija diendienā nikni
uzbrūk laikrakstam «Daily Worker»;
tās redaktors Džons Geits kopā ar pā-
rējiem ASV kompartijas līderiem
saukts pie tiesas atbildības.

Un tomēr, par spīti visām reakcijas
pūlēm. «Daily Worker» popularitāte un
autoritāte ASV plašo masu vidū arkatru dienu pieaug.

Valsts dramas teatra svētku izrāde

Aina no Vila Lāča «Zvejnieka dēla» uzveduma Drāmas teātrī. Attēla: R.
Baltaisvilks (Roberts), Z. Katlaps (Oskars) un V. LIne (Zenta)

J. Krieviņa foto

Saviem 30 gadu darba svētkiem
Valsts drāmas teātris iestudējis tautas
rakstnieka Vila Lāča romāna «Zvejnie-
ka dēls» jaunu dramatizējumu, kurā
pilnīgi atklātas visas romānā ietvertās
atziņas un idejas. Svētku izrādē pieda-
lās gandrīz viss teātra kolektīvs. Ar
lielu prieku un aizrautību tas daudz
strādājis, lai atveidotu uz skatuves so
visas tautas dziļi iecienīto literāro
darbu.

Autora nodoms «Zvejnieka dēlā» bi-
jis rādīt nevis atsevišķu varoni, bet
vesela zvejnieku ciema likteni buržuā-
ziskās Latvijas apstākļos. Arī inscenē-
tājs centies parādīt visus apstākļus,
visu tipisko dzīves organizāciju, kas
veido Oskara raksturu, kā arī viņa
ciešās saites ar sava ciema ļaudīm.

«Zvejnieka dēlā» jo asi izpaužas jau-
nā cīņa pret veco. Jaunais — tā ir zvej-
niekos pamodinātā apziņa, ka viņi var
kļūt par vienotu spēku, kas nokratīs
izmantotāju jūgu. Oskars, būdams ne-
miera un spīta pilnāks un aktīvāks par
visiem, veicina šīs apziņas pamošanos.
Viņš vieno zvejniekus kopīgiem saim-
nieciskiem pasākumiem — murda un
ledus pagraba būvei, kooperatīva dibi-
nāšanai. Zvejnieki tomēr drīz vien pie-
redz un saprot, ka šie kopīgie saimnie-
ciskie pasākumi pastāvošajā kapitālis-
tiskajā iekārtā vēl nav viņu stāvokļa
atrisinājums. Jaundibinātajā koopera-
tīvā tāpat kā visā dzīvē vadošos gro-
žus pārņem veikalnieki un dažādi spe-
kulanti.

Lai pilnīgāk un līdz galam atmaskotu
šos buržuāziskās sabiedrības pārstāv-
jus, šai dramatizējumā ievesta jauna
persona no romāna otrās dalās. Tas ir
saeimas deputāta kandidāts Piķieris.
Tāpat atsegts brāļa Teodora ciešais sa-
kars ar valdošo buržuāzijas šķiru. Brā-
lis Teodors aptumšo zvejnieku prātus
ar sektantiski reliģiskiem māņiem,
balsu zvejotājs Piķieris ievelk viņus sa-
vos politiskajos valgos, bet Garoza —
šis visļaunākais zirneklis — izsūc vi-
ņus ekonomiski, iebāžot savā kabatā
vislielāko starpniecības peļņu.

Inscenējumā atklāta visu šo veikal-
nieku ciešā sadarbība zvejnieku kopī-
gajā izmantošanā. Bodnieks Banders,
kas arī pārtiek no starpniecības pelņas,
pārstāv to sīkpilsonības noslāņoiumu.

kas ik brīdi būtu gatava izvērsies par
tādiem pašiem lieluzņēmējiem kā Ga-
roza. Piķiera un Bandera sadarbībā pa-
rādīta buružaziskās Latvijas korupta
vēlēšanu sistēma.

Zvejniekos pamodinātā savas taisnī-
bas un spēka apziņa ir tas jaunā dīglis,
kas sāk cīņu pret visu šo mantrausīgo,
alku pilno, izkurtējušo, bet vēl sīksto
un neatlaidīgo veco pasauli. Ilgi krā-
jies, zvejnieku sašutums un rūgtums
izlaužas kā vilnis, lai aizskalotu visas
drazas. Pēc pirmās uzvaras kā Oskars,
tā viņa biedri apzinās, ka cīņa vēl nav
galā. Uz brīdi padzītais garozu un pi-
ķieru pulks nerimsies. Ir gaidāmas
vētras, bet viņi tās nebaidās. Te līdzās
Oskaram kā cīnītāja un biedrs nostājas
arī Anita. Tādā kārtā arī romantiskā
tēma iegūst pareizo traktējumu — tā
izaug pāri šauri personiskajam lokam,
kjūst sabiedriski nozīmīga.

«Zvejnieka dēlu» svētku pimizrādei
iestudējis galvenais režisors Staļina
prēmijas laureāts, nopelniem bagātais
mākslas darbinieks Alfr. Amtmanis-
Bricdītis. Pirms 30 gadiem ar Leona
Paegles «Augšāmcelšanos» viņa režijā
teātris uzsāka savas darba gaitas.

Izrādē piedalās jubilāre, nopelniem
bagātā skatuves māksliniece Anta
Klints Lidijas lomā un jubilārs, tautas
skatuves mākslinieks Jānis Osis. kas
tēlo Garozu. Oskara lomā redzēsim no-
pelniem bagāto skatuves mākslinieku
Zani Katlapu, Anitas — jauno, spējīgo
aktrisi Lidiju Freimani. kas ar saviem
stingro un krietno sieviešu tēliem jau
ieguvusi skatītāju nedalītu atzinību.
Zentas traģēdiju spilgti atklāj Staļina
prēmijas laureāte Velta Līne, Robertu
tēlo Rūdolfs Baltaisvilks. veco Klāvu
— Staļina prēmijas laureāts Karps
Klētnieks. K]avicni — Olita Starka-
Stendere. Olgu — nopelniem bagātā
skatuves māksliniece Olga Lejaskalne.
brāli Teodoru — nopelniem bagāta's
skatuves mākslinieks Edgars Zīle. Pi-
ķieri — Ludvigs Bārs. Banderu — Vis-
valdis Silcnieks.

Katrs izrādes plašā ansambļa dalīb-
nieks centies krāsaini un sulīgi iezīmēt,
savu tēlu, lai teātra darba svētku iz-
rāde būtu jo krāšņa.

Valija Brutāne

Nākamajā nedēļā
° šovakar Filharmonijas zālē notiek

A. Puškina piemiņai veltīts koncerts,
kurā piedalās KPFSR nopelniem bagā-
tais mākslinieks, Staļina prēmijas lau-
reāts M. Aleksandrovičs, Filharmoni-
jas soliste Novika un daillasītājas
Longva un Krestovņikova.

°. martā Valsts drāmas teātrī no-
tiks teātra 30 darba gadiem veltīts
svētku koncerts. Sarīkojumu atklās
tautas māksliniece Berta Rūmniece.
Par Drāmas teātra dibināšanas laiku
un teātra darba gaitām referēs tautas
rakstnieks Andrejs Upīts. Koncerta daļā
piedalīsies Operas un baleta teātra.
Dailes teātra. Krievu drāmas teātra.
Liepājas teātra u. c. mākslinieki.

°28. martā Filharmonijas zālē no-
tiks kārtējais simfoniskais koncerts.
Piedalās Ļeņingradas pianists VI. Nil-
sens. Diriģents — A. Jansons. 30. mar-
tā VI. Nilsens sniegs patstāvīgu kla-
viervakaru.

° Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nības klubs 29. martā rīko satikšanos
ar tautas rakstnieku E. Birznieku-Upī-
ti. Sarīkojums notiek sakarā ar bērnu
grāmatu nedēju. Literārajai daļai se-
kos koncerts.

° 31. martā paiet 140 gadu, kopš
dzimis lielais krievu rakstnieks N. Go-
golis. Atzīmējot šo ievērojamo atceri.

Centrālais lekciju birojs sagatavojis
virkni lekciju, kuras nolasīs Rīgas un
perifērijas darba ļaudīm.

0 1. aprilī republikas teātros sākas
padomju lugu skate. To uzsāks ar A
Šteina lugas «Goda likums» izrādi Dai-
les teātrī. 2. aprīlī Dailes teātris rādīs
A. Sofronova «Maskaviešu raksturu»,
3. aprilī ar A. Brodeles lugas -Sko-
lotājs Straume» izrādi skatē ieslēgsies
Drāmas teātris.

° 1. aprilī Filharmonija rīko pianis-
ta. B. Goldberga klaviervakaru. bet 2
aprilī KPFSR nopelniem bagātā māk-
slinieka. Staļina prēmijas laureāta M.
Aleksandroviča koncertu. Šai koncertā
pavadījumus spēlēs Maskavas pianiste
S. Reichenšteine.

° 1. aprilī Tukuma kultūras namā
viesosies Valsts koris. Programā Em.
Dārziņa darbi. Sarīkojumā piedala*
prof. Jēk. Vītoliņš, Filharmonijas so-
liste A. Vāne un koncertmeistare V.
Oše. Nākamajā dienā Valsts kora vīru
ansamblis sniegs koncertu Irlavas tau-
tas namā.

0 Liepājas Muzikāli dramatiskais te-
ātris sagatavojis Eižena d'Albera ope-
ru «Ieleja». Šonedēļ paredzama jaunā
iestudējuma pirmizrāde.

Laikraksts «Literatūra un Māksla» iznāk vienreiz nedēla. Redkolēģija: V. Kalpiņš (atbildīgais redaktors) M Buša N Grīnfet.U a r,-. i- * «• -—~ ~

'
?

——Rīgā . Kr. Barona ielā 12. Telefons 21997. Runas stundas no pīkst. 10—14. Numurs maksā Rbl. 1.— Abonēšanas maksa ' Rbl 52— J»rfiak Krumiņs.A. Lapiņš, A . Sakse. Redakcijas adreseIzdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā. Blaumaņa ielā 38/40, Iespiests Latvijas PT 1, tipogrāfijā Blaumaņa ^S/i^lruZfn apvieniba Ri &> Kirova ielā 41/43


	Literatūra un Māksla no. 13 27.03.1949����������
	BOĻŠEVISTISKA VĀRDA KAREIVIS�ဗꢜဗ႕ဗ墕ဗĀ�
	Atzīmē „CĪIVAS" 45 gadu darba svētkus�Ųഊ³墳삜ဗ悰��������0
	Cmu un dtisba vavoņi�����
	«CIŅA» 1904. g. III—1949. g. III�����
	«Cīņas» ceļš literatūrā un māksla������������������������������
	MIERA SARDZE
	AUG PLAŠUMA MIERA PIEKRITĒJU KUSTĪBA�ਗ裢ਗ������
	PADeitflU LA??I1ĪK�ㅴ楳歯�
	Jāņa Valtera gleznu izstāde�栽鸖�례鸖桃鸖⡄鸖顆鸖硇鸖
	„Cīoas" ceļš literatūra un mākslā�좖ဗŵsĀŲ梇గ삇గ肄గ좄గ���������0
	Izcilu baleta solistu viesizrādes�����
	RADCMIl PAkSīNlBVv SAVIENĪBĀ�鼖鼖�僿鼖ကꀖ쀁ꀖ墹鼖�
	Gilas padomju republikās�����
	KORA KULTŪRAS AUGSTĀKĀ VIRSOTNE�ST*Bᢨഗ您ഗ������
	PAR PADOMJU TECHNIKAS PRIORITĀTI�����
	ICICHCI4 I AUDIS
	PAR PADOMJU TECHNIKAS PRIORITĀTI�����
	Kultūras revolūcija jaunajā Ķīna�ဗ좖ဗėŵųĀ룓ഗეഗ탐ഗᣑഗ���������
	25 GADI KAUJAS POSTENI
	Valsts drāmas teātra svētku izrāde�㑦〰㔳〰㔴〰㐵〰㑥〰㐹0㜵〰㙥〰㘱0㠠
	Nākamajā nedēļa�����1〱0㙤ࢰᴗ傰ᴗ����0㘵1
	Article

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled


